
LIKAVAN 
júl 2024

 

LIKAVAN
Noviny obce Likavka vychádzajú 2 x ročne, júl 2024, ročník XXXI, číslo 1

Časopis pre

 Likavčanov

strana 2

Nový zberný dvor a technika

 

Likavan oslavuje 30 rokov
strana 6-7 strana 18-19

Vydarená divadelná sezóna



2

Likavan 
 

LIKAVAN 
júl 2024

Vážení občania,

Dostáva sa Vám do rúk letné vydanie náš-
ho občasníka Likavan. Tento občasník 
prináša do domácností v Likavke informá-
cie, zaujímavosti a dôležité fakty už rov-
ných tridsať rokov. 

Máme za sebou prvý polrok roka 2024 
a s nim aj viaceré míľniky a udalosti 
hodné stručnej bilancie:
– bol dokončený a skolaudovaný nový 
zberný dvor na ulici J. Mikuštiaka pri pe-
kárni. Jeho hlavnými stavebnými objekta-
mi sú dve haly (jedna otvorená, druhá 
uzamykateľná), obytný kontajner pre ob-
sluhu zberného dvora, mostová váha s 
nosnosťou 40 t a plocha na uskladanie bio-
logického odpadu. Okrem stavby ako takej 
bolo k jeho prevádzke dodané aj technické 
vybavenie v podobe teleskopického mani-
pulátora, kontajnerového nosiča, sklopnej 
nákladnej vlečky a kontajnerov na triede-
né druhy odpadov. Jedná sa o 12 ks veľko-
objemových kontajnerov 7,5 m3, 1 ks kon-
tajnera o objeme 22 m3 a troch kusov 
kontajnerov na jedlé oleja a tuky. Tento 
projekt bol podporený z Kohézneho fondu 
Európskej únie a štátnych zdrojov,
– bola dokončená prístavba k hasičskej 
zbrojnici. Podstatnú časť stavebných prác 
zrealizovali dobrovoľní hasiči sami. Rov-

nako sa postarali aj o očistenie a natretie 
celej strechy tejto budovy a inštaláciu hro-
mozvodov a snehových zábran. Tento pro-
jekt bol podporený z prostriedkov Minis-
terstva vnútra SR,
– z Fondu na podporu umenia bola pod-
porená žiadosť na nákup kníh do obecnej 
knižnice,
– bolo vydané územné rozhodnutie na 
miestnu komunikáciu pre budúcu IBV 
Strelnica a obec započala práce pre vyda-
nie stavebného povolenia,
– obci bolo Okresným úradom delimitova-
ných viacero pozemkov, ktoré boli na lis-
toch vlastníctva definované na už ne-
jestvujúce štátne a samosprávne inštitúcie 
(MNV, Česko-slovenský štát a pod.),
– obec podala viacero žiadostí o finančné 
príspevky a dotácie, napr. zníženie ener-
getickej náročnosti budovy prvého stupňa 
ZŠ Likavka, dotáciu a úver na obstaranie 
23 nájomných bytov v bývalom areáli Le-
sov SR na Paračke (3. pokus), zakúpenie 
motorovej kosačky,
– obec zadala spracovanie stavebnej doku-
mentácie na opravu a rozšírenie Hviezdo-
slavovej ulice, zníženie energetickej nároč-
nosti budovy druhého stupňa ZŠ Likavka, 
vybudovanie komunitného centra v skla-
dových priestoroch bývalej reštaurácie, vy-
budovanie exteriérového výťahu do budo-
vy kultúrneho domu, pasportu mostných 
objektov a lávok ponad vodné toky v obci,
– rozšírili sme vodovodnú sieť na miest-
nom cintoríne, zabezpečili výmenu vede-

nia obecného rozhlasu a rozhlasových re-
produktorov na trase od obecného úradu 
smerom ku cintorínu, popod cintorín a do  
Žabova, na uliciach Železničná, Pod Pa-
račkou, aj na úseku cesty I/59 poniže CSS 
Likava bolo vymenených 22 nových LED 
svietidiel, zabezpečili sme kompletnú ob-
novu vodorovného dopravného značenia 
v obci, rekonštrukciu toaliet v prednej čas-
ti kultúrneho domu,

Príhovor starostu

Projekt je spolu�nancovaný Európskou úniou

Dátum začatia realizácie projektu:  

Dátum ukončenia realizácie projektu:   

Nenávratný �nančný príspevok : 

Druh projektu: 

Riadiaci orgán: Ministerstvo životného prostredia SR

Kohézny fond

EURÓPSKA ÚNIA

Prijímateľ: Obec Likavka 
Názov projektu: Zberný dvor Likavka

06.09.2016

31.12.2023

650.700,40

dopytovo orientovaný

Hlavný cieľ projektu: 
Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu na opätovné použitie a recykláciu a podpora 

predchádzania vzniku odpadov
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– Správa ciest ŽSK realizovala obnovu 
asfaltového krytu na ul. J. Kačku (štátna 
cesta od Grenstavu k autobusovej stanici). 
Obec pri tejto príležitosti objednala u zho-
toviteľa (firma Slovkorekt) obnovu asfal-
tu na časti napojenia na túto cestu pri bu-
dove COOP Jednota.

V druhom polroku tohto roka sa budú 
realizovať, resp. sa bude pokračovať v 
nasledovných aktivitách:
– výrazne sa zintenzívnia započaté proce-
sy na jednoduchých pozemkových úpra-
vách v lokalite okolo cintorína a pod Mní-
chom 
– započneme s vysporiadaním pozemkov 
pod verejnými stavbami (ulice, ihriská, 
cintoríny). Budú vypracované znalecké 
posudky a geometrické plány na Hviezdo-
slavovu ulicu a futbalové ihrisko

– vybudujeme ihrisko Rodinka na Vyšnom 
konci (v súčasnosti pracujeme na vydaní 
stavebného povolenia a obstaraní dodáva-
teľa stavebných prác)
– obec podá žiadosť o nenávratný finanč-
ný príspevok na vybudovanie komunitné-
ho centra v skladových priestoroch býva-
lej reštaurácie
– obec zadá spracovanie projektovej do-
kumentácie na kompletnú rekonštrukciu 
kultúrneho domu
– v intraviláne obce osadíme 10 ks košov 
na psie exkrementy
– svojpomocne zrealizujeme opravu prí-
stavby budovy šatní na ihrisku OŠK
– Vodárenská spoločnosť Ružomberok za-
bezpečí opravu 6 ks výškovo padnutých 
kanalizačných poklopov na ceste I/59 tak, 
aby boli vyrovnané do roviny cesty
– Správa ciest ŽSK by mala realizovať ob-
novu asfaltu na ulici Československej ar-
mády v zákrute pri kríži a na úseku cesty 
III. triedy smerom na Liskovú tesne za ta-
buľou označujúcou koniec obce.
Na dominantnej stavbe v našej obci – diaľ-
nici D1 - stavbári v súčasnosti budujú oba 
dva kruhové objazdy, a to vrátane všet-
kých stabilizačných a odvodňovacích 

opatrení. Ďalšie aktuálne realizované sta-
vebné objekty sú oporný a zárubný múr 
tesne za východným portálom tunela 
Čebrať. Aj tu robotníci robia stabilizačné 
opatrenia pripojovacej vetvy, ktorá bude z 
nižného kruhového objazdu tvoriť priamy 
prepoj na diaľnicu cez lokalitu Strelnica. 
Druhá pripojovacia vetva vedie z diaľnice 
popod Likavský hrad smerom na severný 
kruhový objazd povyše Hubertusu. Ešte sa 
budujú dva ďalšie zárubné múry - povyše 
bývalej reštaurácie Hubertus a v časti pod 
stožiarmi VVN. 
Prebieha tiež pokladanie asfaltových po-
vrchov na cestných úsekoch. Cestári asfal-
tujú povrch ciest za mostom 210 (prvý od 
tunela smerom do Likavky).  
Podľa aktuálnych informácií od zhotovite-
ľa, práce idú podľa harmonogramu prác, 
termín ukončenia – teda koniec budúceho 
roka -  je reálny. 

Vráťme sa však k dobe, ktorú žijeme a tou 
je leto, teplo, prázdniny a oddych. Dovoľte 
mi zapriať Vám, aby nastávajúce týždne 
boli pre všetkých nielen príležitosťou, ale i 
priestorom na vytúženú dovolenku, pobyt 
v prírode, na stretávanie sa rodín, priate-
ľov a známych, poznávanie krás a zaují-
mavostí našej domoviny, ale aj sveta. Nech 
sa všetkým podarí nazbierať potrebné sily, 
vyčistiť si hlavu od starostí a povinností, 
zregenerovať telo i ducha. A hlavne nech 
sa to všetko udeje v pohode, radosti a bez 
ujmy na zdraví.

Ing. Marián Javorka
starosta obce
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Zmena stavebného zákona umožňuje legalizáciu stavieb 
postavených bez stavebného povolenia alebo ohlásenia stavby
Legalizácia stavieb postavených bez sta-
vebného povolenia alebo ohlásenia stavby 
– tzv. „generálny pardón“ bol prijatý nove-
lou stavebného zákona, ktorá v prechod-
ných a záverečných ustanoveniach hovorí, 
že stavby ktoré boli postavené pred 
01.10.1976 sa dňom 01.04.2024 považujú 
za stavby, ktoré sú v súlade s týmto záko-
nom. Je úplne jedno či sú to drobné stavby 
alebo rodinné domy. Novelou katastrálne-
ho zákona sa vypustilo to, že drobné stavby 
sa spravidla nezapisujú. Bolo to nahradené 
textom, že kataster nehnuteľností eviduje 
stavby, ktoré majú charakter budovy. To 
znamená, že ak stavba je pevne spojená so 
zemou, má štyri steny a strechu, je pred-
metom evidovania v katastri nehnuteľností 
bez ohľadu na výmeru. 
Vyššie uvedené skutočnosti platia bez 
ohľadu na to či sa k stavbám zachovala sta-
vebná dokumentácia alebo nie, či bola do-
kumentácia povolená alebo nebola vôbec 
zhotovená. V tomto prípade obec potvrdí, 
kedy bola daná stavba do užívania, kto bol 
stavebníkom a či bolo alebo nebolo pride-
lené súpisné číslo. Vzhľadom na uplynutý 
čas od roku 1976, pravdepodobne stavbu 
postavili buď právni predchodcovia súčas-
ných vlastníkov (napr. rodičia alebo vlast-
níci, ktorí mali pred rokom 1976 najmenej 
18 rokov). K zápisu stavieb spred roku 
1976, buď obec vydá potvrdenie človeku, 
ktorý stavbu postavil, alebo má obec vedo-
mosť o skutočnosti, že stavebníkom bola 
konkrétna osoba. Po vydaní potvrdenia  
kataster zapíše ako vlastníka legalizovanej 
stavby toho, koho obec uvedie v potvrdení 

ako stavebníka. Poprípade ak niekto stav-
bu zdedí napríklad po rodičoch alebo sta-
rých rodičoch,  obec potvrdí, kto bol sta-
vebníkom podľa predloženého dedičského 
rozhodnutia, v ktorom je uvedené, že sa 
dedí rodinný dom alebo vedľajšie stavby 
ako humno, dreváreň, maštaľ. K zápisu 
stavby vlastník predloží tú listinu, ktorou 
preukáže nadobudnutie nehnuteľnosti 
(napr. dedičské rozhodnutie alebo kúpnu 
zmluvu). V prípade, že to v  dedičskom roz-
hodnutí nie je legalizovaná stavba uvede-
ná, kataster ju zapíše na zosnulého vlastní-
ka a súčasný vlastník musí  obnoviť 
dedičské konanie, v ktorom stavbu doda-
točne zdedí.
V konaní je potrebné geometrický plán 
predložiť vtedy, ak v mapovom portáli nie 
je zákres stavby v tom zmysle, že pod stav-
bou, ktorá je zakreslená v mape nie je urče-
né parcelné číslo. Prax ukazuje, že väčšina 
týchto starších stavieb je zakreslená ta-
kzvanou záparovou čiarou, (v mapových 
portáloch biela čiara, ktorá vymedzuje ob-
vod stavby) a tieto sú buď zlúčené značkou 
v podobe slučky k inej parcele (napr. dvo-
ru). Geometrický plán sa odporúča a vo 
väčšine prípadov sa bude aj vyžadovať, 
kvôli preukázaniu súčasného stavu staveb-
ných objektov (napr. takých detailov ako je 
šírka a dĺžka stavby, aká je podstava, ríne a 
pod.).  
Ak boli stavby postavené medzi 01.10.1976 
a 31.12.1989 bol ,,generálny pardón“ v tom 
zmysle, že ak stavby nemali stavebné povo-
lenie, alebo sa dokumentácia nezachovala, 
alebo bola prekročená, (napr. nepovole-

ným stavebným zásahom sa z drobnej stav-
by stala stavba, ktorá potrebuje stavebné 
povolenie), kataster pri zápise takejto stav-
by skúma či žiadateľ o zápis je vlastníkom 
pozemku pod stavbou a skutočnosť či stav-
ba bola postavená a nepretržite užívaná 
pre konkrétny účel. V tomto prípade obec 
potvrdenie pre zápis vydá, ak žiadateľ o le-
galizáciu stavby preukáže vlastníctvo po-
zemku pod stavbou. Toto vlastníctvo mo-
hol žiadateľ nadobudnúť kedykoľvek do 
01.04.2024. To znamená, že nemusel byť 
vlastníkom pozemku pod stavbou v čase jej 
reálneho zhotovenia. V tom čase musel 
mať stavebník minimálne 18 rokov. Katas-
ter zapíše vlastníctvo na toho, koho obec 
potvrdí ako stavebníka danej stavby alebo 
žiadateľ preukáže vlastníctvo (napr. daro-
vacou zmluvou). Geometrický plán je po-
trebný v rovnakom prípade ako do roku 
1976.
 Po 1.1.1990 – ak boli stavby postavené 
bez stavebného povolenia, tak vtedy po-
dáva staviteľ na obec žiadosť o preskúma-
nie spôsobilosti stavby na užívanie. K 
tomu zákon už požaduje projektovú do-
kumentáciu skutočného stavu, preukáza-
nie vlastníckeho práva k pozemku. V pod-
state ide o zjednodušené kolaudačné 
rozhodnutie. Stavba musí byť v súlade s 
územným plánom obce a ku konaniu o 
preskúmaní spôsobilosti musia byť dolo-
žené vyjadrenia dotknutých orgánov 
(ktoré potvrdia, že napríklad stavba nie je 
situovaná pod elektrickým vedením, resp. 
že sa nenachádza v nejakom ochrannom 
pásme a pod.), ktoré preskúma stavebný 

Obec Likavka pristúpila k vysporiadaniu vlastníctva 
pozemkov pod verejnými priestranstvami
Základnou podmienkou pre budovanie, 
rekonštrukciu a rozširovanie stavieb vo 
verejnom záujme (cesty, chodníky, par-
koviská, ihriská, cintoríny a pod.) je jed-
noznačný vlastnícky stav k pozemkom 
nachádzajúcimi sa pod týmito stavbami. 
Právny stav vo väčšine slovenských miest 
a obcí je taký, že tieto pozemky sú vo 
vlastníctve najmä fyzických osôb, v prí-
pade nežijúcich a neznámych osôb v 
správe SPF. Tento stav je platný desiatky 
rokov a s pribúdajúcim časom, neustá-
lym predeďovaním a nárastom vlastní-
kov sa len zhoršuje. Obce preto pristupu-
jú k vysporiadaniu vlastníckych stavov 
pod týmito stavbami. Naša obec nie je v 
tomto smere výnimkou, a preto započala 
tento neľahký a zdĺhavý proces. 

Vlastníctvo pozemkov pod verejnými stav-
bami obcou je nevyhnutnou podmienkou 
pre podávanie žiadostí o príspevky a granty.

Najviac sú týmto stavom zasiahnuté po-
zemky pod miestnymi komunikáciami 
(cestami). Ak sa pozrieme na cesty z práv-
neho hľadiska zistíme, že cesta nie je len 
samotný asfalt (cestné teleso) ale aj po-
zemky pod ňou. Vlastník cestného telesa 
však môže byť odlišný od vlastníka pozem-
ku. Vlastníkom miestnych ciest sú zo záko-
na len obce a mestá. Vlastníkom pozemkov 
pod cestami však môžu byť fyzické, práv-
nické osoby, štát, neznámi vlastníci a SPF. 
Celý proces vysporiadania začína zamera-
ním pozemkov pod cestami prostredníc-
tvom geometrického plánu. Následne sa 
pozemky ocenia znaleckým posudkom. 
Každého vlastníka pozemkov pod cestou 
obec osloví s návrhom na uzatvorenie kúp-
nej zmluvy. Predmetom kúpnej zmluvy 
budú pozemky / časti pozemkov v rozsahu 
podľa zamerania geometrickým plánom a 
kúpna cena bude určená znaleckým po-
sudkom. Geometrický plán a znalecký po-

sudok budú prístupné na nahliadnutie na 
obecnom úrade. V prípade, ak by vlastník 
z rôznych dôvodov s vysporiadaním po-
zemkov pod cestou nesúhlasil, vec bude 
ďalej rozhodovať Regionálny úrad pre 
územné plánovanie a výstavbu Žilina. Ako 
prvú cestu na vysporiadanie sme si určili 
Hviezdoslavovu ulicu. Keďže rovnaký po-
stup platí aj pri ostatných verejných stav-
bách, paralelne s Hviezdoslavovou ulicou 
budeme riešiť vlastnícke vzťahy aj pod fut-
balovým ihriskom.
Trvanie procesu je ťažké odhadnúť, pred-
pokladáme, že uvedené verejné stavby sa 
podarí vlastnícky vysporiadať za minimál-
ne 6 až 8 mesiacov. 
Predpokladom na úspešné zavŕšenie tohto 
procesu je pochopenie a súčinnosť všet-
kých dotknutých vlastníkov. Nezabúdaj-
me, že cesty a ostatné verejné stavby slú-
žia všetkým.
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Aj v hospodárení s vodou je stále množstvo vecí na riešenie
Každý hospodár, ktorý tvorí alebo spravuje zís-
kaný či zverený majetok a hodnoty, sa snaží vy-
konávať svoju činnosť tak, aby prinášala potreb-
ný úžitok pre toho komu je určená a primeraný 
zisk tomu, kto ju vykonáva. Ak zistí, že k dosiah-
nutiu takéhoto výsledku mu niečo prekáža, či 
dokonca zistí protiprávny stav, snaží sa ho od-
strániť. Presne v tomto duchu vyzvala Vodáren-
ská spoločnosť Ružomberok listom všetkých 
svojich akcionárov (mesto a obce v našom okre-
se), aby svojich obyvateľov a právnické osoby 
pôsobiace na svojich územiach oboznámili s 
určitými zisteniami a vyzvali ich na plnenie po-
vinností vyplývajúcich zo zákona č. 442/2002. 
Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kana-
lizáciách. 
Obec Likavka tak urobila oznamom na interne-
tovej stránke a v obecnom rozhlase ešte v marci 
tohto roka. Keďže nie každý mohol tieto infor-
mácie zachytiť a obdobie určené na odstránenie 
nižšie v texte tohto článku poukázaných nedo-
statkov sa končí, posúvame túto informáciu aj 
prostredníctvom obecných novín.
Ide o nasledovné tri okruhy problémov:

1. Vypúšťanie dažďových vôd 
do splaškovej kanalizácie

Producenti (fyzické a právnické osoby) nie sú 
oprávnení vypúšťať dažďové vody do splaškovej 
kanalizácie. Pokiaľ producent vypúšťa dažďové 
vody do verejnej kanalizácie, je povinný uhrádzať 
platby, ktoré súvisia s odvádzaním a čistením 
dažďových vôd.
Túto povinnosť nemá, pokiaľ dažďové vody od-
vádza do dažďovej kanalizácie, vsakom do pod-
zemia, alebo na povrch, bez možnosti ich vteče-
nia do verejnej kanalizácie.
Dňa 5. 12. 2023 prijalo Valné zhromaždenie Vo-
dárenskej spoločnosti Ružomberok, a. s. na svo-
jom zasadnutí uznesenie, v zmysle ktorého VSR, 
a. s. odpúšťa vyúčtované faktúry za neoprávne-
né vypúšťanie dažďových a povrchových vôd do 
verejnej kanalizácie do termínu 31. 12. 2023. 
Zároveň umožní v období do 30. 6. 2024 produ-
centom odstrániť protiprávny stav vypúšťaných 
dažďových vôd do verejnej kanalizácie bez 
uhrádzania poplatkov. Vodárenská spoločnosť si 
v tomto prípade nebude uplatňovať spätné vy-
účtovanie nákladov. Odpustenie sa však už ne-
bude vzťahovať na porušenie tejto povinnosti 
zistené po dátume 30. 6. 2024. 
Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s. bude 
od 1. 7. 2024 vykonávať kontrolnú činnosť. V 
prípade zistenia porušenia tejto zákonnej po-
vinnosti bude Vodárenská spoločnosť Ružom-
berok, a. s. účtovať náklady za 3 roky spätne pri 
fyzických osobách a 4 roky spätne pri právnic-
kých osobách.
Toto odpustenie sa taktiež nevzťahuje na neo-
právnené vypúšťanie splaškových, odpadových 
vôd do verejnej kanalizácie bez uzatvorenej 
zmluvy (stočné).
Každý kto dažďovú vodu odvádza do splaškovej 
kanalizácie a chce sa vyhnúť pokute má niekoľ-
ko možností:

Za prvé vykonať opatrenia aby odvádzanú vodu 
už do splaškov nepúšťal. Môže si na svojom po-
zemku vybudovať trativody, veľkokapacitné 
zberné nádoby a pod.
Kto takúto možnosti nemá, môže stav legalizo-
vať uzatvorením dodatku k zmluve s Vodáren-
skou spoločnosťou, na základe ktorej mu bude 
táto spoločnosť za odvádzanie dažďovej vody 
do splaškovej kanalizácie vyrubovať poplatok. 
Určí ho na základe priznania plôch, z ktorých je 
dažďová voda odvádzaná. Jedná sa najmä o 
strechy domov a stavieb napojených ríňami na 
splaškovú kanalizáciu a spevnených plôch, z 
ktorých je dažďová voda tiež odvedená do tejto 
kanalizácie. Koľko to bude stáť? 
Pre potreby výpočtu zrážkových vôd zo striech 
rodinných domov a spevnených plôch existuje 
vzorec, v ktorom sa okrem iného používa koefi-
cient (súčiniteľ) odtoku:
- pre strechy a málo priepustné plochy to je koe-
ficient: 0,9
- pre spevnené plochy čiastočne priepustné 
(zámková dlažba atď...) to je koeficient: 0,4
- dobre priepustné plochy pokryté vegetáciou 
(trávniky atď...) to je koeficient: 0,05
Pre výpočet stanovujúci množstvo zrážkových 
vôd vychádza VSR., a.s. z 5 ročného priemeru 
úhrnu zrážok od štátneho orgánu SHMÚ.
Výpočet: plocha strechy x koeficient odtoku x 
priemerný úhrn zrážok x cena stočného. Prí-
klad pre rodinný dom s plochou strechy 100 m2: 
100 m2 x 0,9 x 0,7 x 1,2713 = 80,10 EUR.
Upozorňujeme, že aj dažďové vody odvedené z 
dažďových zvodov na plochu verejného priestran-
stva alebo na miestne komunikácie, kde sa na-
chádzajú dažďové vpuste cez ktoré sú odvedené 
dažďové vody z týchto plôch do verejnej kanalizá-
cie podliehajú fakturácii zrážkových vôd.

2. Neoprávnené vypúšťanie splaškových vôd 
do verejnej kanalizácie (vybudovaná je ve-
rejná kanalizácia, producenti sú napojení, 
ale nemajú uzatvorenú zmluvu na vypúšťa-
nie odpadových vôd) tzv. ,,pripojenie na 
čierno“

Pokiaľ niektorí občania spĺňajú tento bod, Vo-
dárenská spoločnosť Ružomberok a.s. ich vyzý-
va aby s nimi bezodkladne uzatvorili Zmluvu o 
vypúšťaní odpadových vôd do verejnej kanali-
zácie (stočné), v zmysle zákona č. 442/2002 Z. 
z. § 25, ods. 3, a tak odstránili tento protiprávny 
stav.

3. Nevypúšťanie splaškových vôd 
do verejnej kanalizácie

Verejná kanalizácia je vybudovaná a producen-
ti majú povinnosť napojiť sa na ňu, ale napriek 
tomu niektorí napojení nie sú. Občania majú 
povinnosť pripojenia sa na verejnú kanalizáciu 
vyplývajúcu zo zákona č. 442/2002 Z. z., § 23, 
ods. 2. Táto povinnosť platí už od 1. 1. 2022. 
Upozorňujeme, že obec i Vodárenská spoloč-
nosť Ružomberok majú prehľad o nepripoje-
ných producentoch odpadových vôd, ktorí ne-
vypúšťajú splašky ani do kanalizácie, ani do 
žúmp, septikov, alebo domácich čistiarní, ale 
napríklad do miestneho potoka. Takéto nezod-
povedné úmyselné konanie nebude viac pre-
hliadané.
Plnenie povinností bude koordinované s Okres-
ným úradom Ružomberok, kde štát ukladá pri 
nesplnení tejto zákonnej povinnosti pokuty, a to 
aj opakovane. Vyzývame preto občanov, kto-
rých sa výzva týka,  na odstránenie protiprávne-
ho stavu.

úrad. Drobné stavby sa budú riešiť po-
dobným spôsobom, poprípade treba ísť 
cestou ,,dodatočného“ ohlásenia drobnej 
stavby. 

Tieto postupy umožňuje súčasné znenie 
stavebného zákona. Prijatím zákona o vý-
stavbe, ktorého účinnosť bola posunutá na 
1.4.2025, táto možnosť zanikne.

Odporúčame všetkým vlastníkom nelegál-
nych stavieb, aby využili možnosť ich lega-
lizácie do 01.04.2025. Obec bude v tejto 
veci maximálne súčinná.
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Likavan je v likavských domácnostiach už 30 rokov
Dostáva sa Vám do rúk 70 číslo nášho 
občasníka Likavan. Tento občasník pri-
náša do našich domácností užitočné in-
formácie, zaujímavosti a dôležité fakty 
už rovných tridsať rokov. Veru, prvé čís-
lo Likavanu vyšlo v máji  1994 za vtedaj-
šieho pána starostu Ondreja Dubovca.

Prvú redakčnú radu tvorili Ondrej Dubo-
vec, Juraj Švento, Janka Hrčková, Irena 
Marošová. Prvý Likavan bol čiernobiely, 
texty sa písali na písacom stroji, kresby sa 
maľovali, fotky prefotili, erb obce navrhol 
akad. maliar Ján Havrila a takto spracova-
né noviny sa dali tlačiť do Regionálneho 
kultúrneho strediska v Liptovskom Miku-
láši. Ďalšie čísla Likavanu sa už dali tlačiť 
do tlačiarne. V roku 1996 sa tlačil Likavan 
už s farebným nadpisom a obec už použí-
vala nový erb – súčasný. 
Počas 30 rokov Likavan stále napredoval, 
menil svoju podobu. Ako sa menili staros-
tovia, tak sa menili aj ľudia v redakčnej 
rade. V redakčnej rade pôsobilii:
V rokoch 1994 -1998: starosta Ondrej Du-
bovec, Irena Marošová, Janka Hrčková, 
Róbert Fajta 
V rokoch 1999 – 2010: starosta Vladimír 
Roško, Irena Marošová, Janka Hrčková, 
Peter Brtko, Ing. arch. Iveta Hatalová 
od roku 2011 po súčasnosť: starosta Ing. 
Marián Javorka, Ing. arch. Iveta Hatalová, 
Miroslava Raksová, Miroslav Marton, Mgr. 
Peter Brtko.

V roku 2012 grafickú úpravu, redigovanie 
a korektúry spracovával  Mgr. Michal Do-
menik s Ing. Jánom Sokolským, od roku 
2019 Mgr. Stanislav Krakovský.
Za 30 rokov v Likavane bolo uverejnených 
veľké množstvo príspevkov z diania v našej 
obci. Veľká vďaka za 30 rokov existencie 
Likavanu patrí najmä Vám, ktorí ste svojimi 
príspevkami obohacovali naše noviny.

Ondrej Dubovec, bývalý starosta obce: 
Prečo sme sa rozhodli vydávať Likavan? 
Chceli sme, aby naši občania boli infor-
movaní o dianí v obci, na informovanosť 
občanov slúžil obecný rozhlas, ale obča-
nia o počúvanie oznamov v obecnom roz-
hlase neprejavovali záujem, neraz som 
obišiel dedinu na aute počas hlásenia 
oznamu a na vlastné oči som sa presved-
čil, že skoro nik nestojí pred svojim do-
mom a tým pádom nepočúva oznam. Mr-
zela nás aj nízka účasť našich občanov na 
rôznych podujatiach organizovaných v 
obci. K ďalšiemu rozvoju obce je potreb-
né, aby medzi občanmi, obecným úradom 
a vedením obce bol neustály kontakt. Pre 
jeho umožnenie sa začal vydávať Spravo-
daj obce Likavan, prostredníctvom ktoré-
ho sme sa aspoň písomnou formou dosta-
li do domácností našich občanov a tak 
sme ich mohli informovať o dianí v našej 
obci. Som rád, že Likavan sa dodnes vy-
dáva a prináša nám informácie zo života 
v obci.

Marián Javorka, starosta obce: Občasník 
Likavan je užitočným nástrojom na podá-
vanie informácií, zaujímavostí, mapovanie 
udalostí a udržiavanie živého kontaktu 
medzi vedením obce, zložkami a spolkami 
v nej pracujúcimi a samotnými obyvateľmi 
Likavky.
Veľké uznanie a poďakovanie treba vyslo-
viť autorom myšlienky pustiť sa do vydá-
vania obecných novín a aj za realizáciu 
tejto myšlienky. Likavan sa teší veľkej po-
pularite, je medzi Likavčanmi obľúbený a 
žiadaný. Je skvelým prostriedkom na zís-
kanie informácií o živote v našej dedine aj 
pre našich rodákov a všetkých, ktorí boli 
alebo sú s ňou akokoľvek spojení. Poznám 
mnohých Likavčanov, ktorí si Likavan poc-
tivo odkladajú, veľakrát po ňom siahnu, 
vďaka nemu oživujú svoje spomienky. No-
viny vnímajú ako malú domácu kroniku o 
obci, v ktorej žijú. Dávajú tým najavo, ako 
si vážia ich i samotnú obec. Noviny Lika-
van za tridsať rokov napredovali, vyvíjali 
sa. Menili svoj rozsah, podobu, stávali sa 
stále viac atraktívnejšími. Pri ich tvorbe a 
napĺňaní ich obsahu sa vystriedali desiat-
ky činovníkov. Rád by som im tou to cestou 
úprimne poďakoval za skvelú prácu, 
množstvo dodaných a uplatnených nápa-
dov a tvorivých počinov. Občasník Likavan 
za tridsať rokov svojej existencie zmapoval 
kus novodobej histórie našej obce a stal sa 
jej neoddeliteľnou súčasťou. Nech nám 
všetkým robí radosť ešte dlhé roky.

Ako vnímajú prácu pre Likavan naši profesionálni spracovatelia?

Michal Domenik: Likavan sme s Jankom 
Sokolským, mojím kolegom z Ružomber-
ského hlasu, prebrali v roku 2012 v stave, 
kedy tomuto obecnému časopisu chýbali 
základy novinárskej profesionality. Nebo-
lo to však pre nás nič nové, v podobnej 
„kondícii“ sme začali tvoriť obecné noviny 
predtým v Liptovských Sliačoch, neskôr v 
Ludrovej a potom aj v Komjatnej, kde časo-
pis nebol vôbec. Snažili sme sa Likavanu 
vštepiť identitu, jasnú tvár, kvalitu a prí-
ťažlivosť. Zvolili sme príjemný podtitul 
„časopis pre všetkých Likavčanov“ (trošku 
– pre mňa – nepochopiteľne od roku 2019 
vypadlo podstatné slovo „všetkých“). Naša 
misia v Likavke trvala sedem rokov, a bola 

pre mňa veľmi poučná, rád na to obdobie 
spomínam. Verím, že našou prácou sme 
obecné noviny pozdvihli na vyššiu úroveň. 
Ak sa nám to podarilo, splnili sme to, čo 
zrejme obec a samotní Likavčania od nás 
očakávali. Na záver dodávam, že nie lesklá 
plnofarebná tlač a príliš veľký počet strán, 
ale pútavý a hodnotný obsah majú dodá-
vať obecným novinám punc kvality a úžit-
ku pre obyvateľov...

nách Spoločník takmer 20 rokov. Predsa 
len, Likavka je obcou s množstvom šikov-
ných a vzdelaných ľudí, ktorí neustále na 
niečom pracujú a majú chuť urobiť niečo 
užitočné nielen pre seba, ale aj celú tunaj-
šiu komunitu. 
Aj po piatich rokoch ma pri zostavovaní a 
príprave každého nového čísla prekvapuje, 
koľko sa v obci za pár mesiacov toho udeje, 
často krát originálneho a inšpiratívneho. 
Poklonu z tohto pohľadu dávam aj pracov-
níčke kultúry Miroslave Raksovej, ktorá 
všetko dianie v Likavke zaznamenáva a v 
podobe textov a fotografií sumarizuje. Ja s 
nimi potom ďalej pracujem až do podoby, 
aká sa čitateľom dostane do rúk. 
Rovnako je pre mňa ako tvorcu viacerých 
obecných novín v dobrom slova zmysle stá-
lym prekvapením, koľko ľudí z jednotli-
vých obecných organizácií dokáže opako-
vane vždy niečo zaujímavé napísať a 
prispieť tak k nezameniteľne pestrému ko-
loritu novín. Je mi cťou pracovať na ta-
kýchto reprezentatívnych novinách pre 
obec, ktorá vo viacerých ohľadoch v regió-
ne dolného Liptova patrí k jeho ťahúňom.

pripravila 
Miroslava Raksová

Stanislav Krakovský: Možnosť podieľať 
sa na príprave obecných novín Likavan a 
dávať im ich grafickú tvár, som prijal s reš-
pektom aj napriek tomu, že som už na po-
dobnej práci pracoval v regionálnych novi-
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ONdrej dubOVec
Fero báčik
Ide vláčik motoráčik,
vezie husle, vezie sláčik.
Akoby to spieval vtáčik,
veď na nich hrá Fero báčik.
Vždy, keď zahrá, chce koláčik.
I keď ho má plný vláčik,
nedá z neho ani máčik,
taký je náš Fero báčik.
A ja nemám husle, sláčik,
za básničku chcem koláčik.
Že to nie je žiadny háčik,
ručí za to Fero báčik.

Ondrej dubovec

Mnohí z nás si ho pamätáme ako starostu 
obce, ktorý prevzal do svojich rúk našu 
obec po predsedovi Róbertovi Kuckovi. 
Pán Ondrej Dubovec pôsobil ako prvý sta-
rosta po nežnej revolúcii v rokoch 1991-
1998. Počas jeho pôsobenia v obci bola 
vykonaná generálna oprava Kultúrneho 
domu, v ktorom sa pristavilo schodište a 
pribudla nová plynová kotolňa , skoro celá 
obec sa splynofikovala, vybudovalo sa par-
kovisko pod cintorínom, vybudoval sa 
chodník na ulici J. Hollého , spravili sa 
úpravy na miestnych komunikáciách, tak-
tiež regulácia potoka Likavčianka, venova-
li sme sa likvidácii pozostatkov munície po 
odchode sovietskej armády, obnovil sa am-
fiteáter  pod hradom Likava, oživila sa  tra-
dícia detských folklórnych festivalov , bola 
zriadená Obecná polícia a v roku 1994  sa 
začal vydávať spravodaj obce Likavan, kto-
rý sa v obci vydáva už 30 rokov.

Čomu sa venuje dnes a čo rád robí?
Po odchode  z postu starostu som začal žiť 
ako bežný dôchodca. Počas môjho starosto-
vania som voľného času veľa nemal, práca, 
ktorá vyzerá tak lákavo a zaujímavo ma 
oberala o čas strávený s rodinou, nemal 
som čas na moje koníčky. Teraz keď som na 
dôchodku   sa konečne môžem venovať de-

ťom, vnukom a aj pravnukom. Ešte done-
dávna som sa spolu so synom Marošom ve-
noval včelárstvu, občas som išiel aj na ryby. 
Môj zdravotný stav mi to už nedovoľuje. 
Veľa čítam, rád sledujem politiku, rád kres-
lím a ešte radšej píšem básne. Písal som 
básne príležitostne, hlavne pre moju rodinu 
na životné jubileá. Moja prvá báseň, ktorú 
som napísal bola „ Fero Báčik“.
Po príchode vnúčat a pravnúčat som začal 
písať básne pre deti. Na moje 85 narodeni-
ny ma moja manželka s dcérou Jankou veľ-
mi prekvapili ,obdarovali ma knižkou z mo-
jich básní. Z  básničiek mi dali vydať v roku 
2021 knižku, čo bol zároveň veľmi pekný 
darček aj pre celú moju rodinu. Išlo im aj o 
to, aby sa zachovali moje básne. Prvá kniž-
ka sa volala „ Naša škola“ a ilustrovala ju 
vnučka Dorotka Dubovcová. V roku 2023 
vyšla druhá knižka s názvom „ Naše zvierat-
ká“. Túto knižku ilustrovala už Darinka Se-
kanová. Básne neprestávam písať, sú to ma-
ličkosti robené z lásky a z úprimného srdca, 
čo mi dodáva chuť žiť, prináša mi to veľa 
energie. Verím, že ma básnická múza ešte 
dlho neopustí a teším sa na ďalšiu knihu, 
ktorou urobím radosť mojim najdrahším.
Pán Dubovec v mene našej redakcie a v 
mene našich čitateľov Vám zo srdca praje-

me veľa zdravia, radosti z najbližších, život-
ný optimizmus, a by ste boli šťastný, šťastie 
rozdávali, žili pre radosť a stihli všetko  pre 

život. Nech sa naplnia všetky predsavzatia 
a túžby.

Miroslava Raksová
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kytičky pre naše mamičky

Bola jedna krásna víla,
usmievavá, dobrá milá.

A kto je to? Predsa mama!

Najkrajším šperkom na krku matky sú 
ruky dieťaťa, ktoré ju objíma.. Najhodnot-
nejším darom pre každú matku je jej dieťa, 
ktoré sa usilovne snaží potešiť ju.

V druhú májovú nedeľu prijali likavské 
mamičky pozvanie svojich detí do Kultúr-
neho domu v Likavke, aby mohli spolu 
osláviť Deň matiek vystúpením svojich ra-
tolestí, navštevujúcich Materskú školu v 
Likavke. Pod vedením trpezlivých a obeta-
vých pani učiteliek deti uvili kyticu z pies-
ní, básni, hier a tancov. 
V úvode nás roztancovali dievčatá z Fol-
klórneho súboru „Slniečko“ pri materskej 
škole, s tančekom „Krásna, krásna...“

„Pre naše mamičky chystáme kytičky“ zne-
lo z úst najmenších detí a nejedno srdce 
zmäklo nehou. 
Najstaršie deti ukázali ako sa vedia hrať na 
rodinu. Pódium bolo zrazu plné malých 
mamičiek a oteckov. Bol to veľmi pekný 
moment, kedy si môžeme uvedomiť; koľko 
lásky do dieťatka vložíme, toľko bude 
schopné dávať ďalej. V hľadisku bolo cítiť 
hrdosť a lásku - každá mamka sa potešila, 
keď začula svoje dieťa recitovať, či spievať.
 
V sále rozkvitli čarovné chvíle, plné dojí-
mavých, ale aj úsmevných momentov. Deti 
vložili do svojho vystúpenia všetko, čo ve-
deli, bolo vidieť ich snahu a v závere hr-
dosť, že dokázali čosi, čo nikdy ešte neza-
žili. Kultúrny dom opúšťali usmiate tváre, 

hrdé mamy a otcovia, deti spokojné, že tá 
kytica, ktorú uvili, voňala snáď aj na celú 
Likavku. Dodali dňu, ktorý patrí všetkým 
mamám, výnimočnosť a neopakovateľ-
nosť- čo navždy zostane vrastená v srdci.
Pozvanie na koncert tiež prijali vzácni hos-
tia; starosta obce Likavka Marián Javorka, 
riaditeľ ZŠ s MŠ Ľuboš Birtus, farár farnos-
ti Pavol Ondrík a zástupca starostu Michal 
Švento, poslanec obecného zastupiteľstva.

Milujem Ťa, mamička!
Úsmev žiari na líčkach

S obdivom, s hrdosťou a s vďakou

Katarína Danková Romanová
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Z mAtriky

NArodiLi sA 

opustiLi Nás

Júlia Lukáčová, Nina Pokorná, Róbert Ba-
čík, Eliáš Kruták, Daniela Dubovcová, Lea 
Staroňová, Veronika Mračková, Ella Jani-
gová, Viktória Rázgová, Ema Lauková

Anna Hromadová (73 r.), Igor Jurík (68 r.), 
Jolana Halušková (88 r.), Ivan Hrčka (83 
r.), Anna Apolenárová (90 r.), Bc. Mária 
Glóriková (65 r.), Ing. Branislav Hatala 
(51 r.), Margita Durdíková (85 r.), Anna 
Kondrová (89 r.), Viera Hyková (64 r.), 
Mgr. Rudolf Laco (73 r.), Vavrinec Lauko 
(87 r.), Anna Krutáková (80 r.), Dominik 
Mintál (30 r.), Jolana Malachovská (91 r.), 
Karolína Martonová (88 r.), Oľga Zacharo-
vá (88 r.), Kvetoslava Hudáková (83 r.), 
Pavol Macko (75 r.), Peter Hariň (37 r.) 

december 2023 
– júN 2024

Vítanie detí do života 
Vitaj teda medzi nami utešené dieťa,

nech na Teba iba dobré sudby žitia letia,
nech Ti Pán Boh požehnáva 

všetky žitia kroky 
a buď šťastné v svete krásnom 

mnohé dlhé roky.

Vítanie detí do života je významnou uda-
losťou nielen pre samotných rodičov, ro-
dinných príslušníkov, ale aj pre tých, ktorí 
sa stali svedkami takejto radostnej udalos-
ti. Dňa 23. mája priniesli pozvaní rodičia 
svoje deti do Obradnej sály, aby boli ako 
noví občania našej obce slávnostne privíta-
ní do života. Naša obec sa za rok 2023 roz-

rástla o 24 detí, pozvanie na slávnosť prija-
lo 18 rodín.
Starostovi obce Ing. Mariánovi Javorkovi 
predstavila matrikárka pri tejto príležitosti  
menovite tieto deti: Lubelec Teo, Flajs Ri-
chard, Žákovský Sebastián, Kvasničák 
Noel, Konderík Šimon, Pečner Dominik, 
Brtáň Vladimír, Saniga Marko, Nalepa 
Maxim, Ilko František, Kramár Jonathan 
Ján, Krakovský Juraj, Lengyel Anna, Ko-
lodzieyska Nina, Majtenyi Nadya, Dobia-
šová Alžbeta, Džumeljová Mária, Nemčeko-
vá Linda, Parasych Lilly Anna, Martonová 
Karolína, Janký Viktória, Klosková Terézia, 
Lukáčová Júlia, Pokorná Nina.
Starosta obce v slávnostnom príhovore po-
prial rodičom detí, aby mali pri výchove 
vždy dostatok lásky, trpezlivosti a pocho-

penia. Deťom prial pevné zdravie, lásku, 
šťastie a rodinnú pohodu. Po príhovore ro-
dičia detí dostali finančný dar v sume 100 
EUR a vecný dar v sume 50 EUR, následne 
pristúpili k zápisu do Pamätnej knihy.
Na záver detičkám želáme krásne, zdravé 
detstvo, veľa lásky, porozumenia a draho-
cenného rodinného tepla a hlavne, nech 
sa im v našej obci páči.

Miroslava Raksová
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typicky letná, slnečná a veselá sobota priala 
výborne pripravenému podujatiu Hurá prázdniny
Posledná júnová sobota 29.06.2024 bola na-
ozaj typicky letná, slnečná a veselá. Na ihris-
ku pri hasičskej zbrojnici otvárali prázdnino-
vú sezónu malí aj veľkí.
Akciu Hurá prázdniny pripravila Komisia pre 
školstvo, kultúru, šport a voľnočasové aktivi-
ty v spolupráci s Obcou Likavka. Akcia bola 
zameraná najmä pre deti, ale na svoje si prišli 
aj dospelí.
Pre deti boli pripravené rôzne aktivity v 
podobe skákacieho hradu, maľovania na 
tvár, jazdy na koňoch, jazdy na vláčiku, 
cukrovej vaty, ukážky drobných zvierat 
od SZCH ZO Likavka, airsoftových uká-
žok, ukážok kynologického klubu Lisko-
vá či ukážok MS Červeného kríža.



11

Dubovské novosti 02/2017LIKAVAN 
júl 2024

 

Každé dieťa si odnieslo domov darček v po-
dobe štedrého balíčka. Dospelí si mohli po-
chutnať na dvoch druhoch guľášu, ktorý od 
rána pripravovali poľovníci z Poľovného 
združenia LIKAVA – CHOČ. V bufete členo-
via komisie pripravili grilované mäsko, klo-
básku a čapovali pivo, radlera i kofolu. Pod-
večer sa losovala aj tombola, ktorá bola 
vďaka našim štedrým sponzorom naozaj 
bohatá.
Počas celého popoludnia nás hudobne spre-
vádzal DJ Michal, ktorý pre deti pripravil 
bublinkovú diskotéku. Vo večerných hodi-
nách sa o oldies party postaral DJ Lucky.
Na záver môžem len skonštatovať, že to bola 
naozaj pekná sobota strávená v rodinnom 
duchu, s priateľmi malými i veľkými, kde 
prevládal smiech a panovala dobrá nálada.

za Komisiu pre školstvo, kultúru, 
šport a voľnočasové aktivity, 

Zuzana Gereková

Veľké poďakovanie patrí štedrým sponzo-
rom, dobrovoľníkom, zamestnancom Obce 
Likavka, Ľadoborcom Likavka, MS Červené-
ho kríža Likavka, Slovenskému zväzu chova-
teľov – základná organizácia Likavka, Poľov-
níckemu združeniu LIKAVA – CHOČ, 

Kynologickému klubu Lisková a všetkým 
členom komisie za skvelú spoluprácu.

Jozef Nemček, predseda  Komisie pre škol-
stvo,  kultúru, šport a voľnočasové aktivity

 P.S: Poslednú prázdninovú sobotu 
sa na vás všetkých tešíme 

pri večernom kine a opekačke. 
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spájame generácie
Obraz stromu života tvorený z odtlačkov 
detských rúk... Symbol zrodu, detstva, ras-
tu, života v plnosti síl, mohutnosti, no i 
symbol odchádzajúcej sily, staroby... Pre-
pojenosť generácií - najmladšej a najstar-
šej. Jednu držíme za ruku, keď ju učíme 
stáť na nohách a chodiť, druhú držíme za 
ruku, keď ju podopierame pre jej nevlád-
nosť ...
Veľmi sa tešíme a vážime si vzájomnú spo-
luprácu, ktorá sa v poslednom období vy-
tvorila a čoraz viac sa prehlbuje medzi ZŠ 
s MŠ v Likavke a zariadením sociálnych 
služieb Likava – centrum sociálnych slu-
žieb v Likavke (CSS). Spojili sa ľudia, kto-
rí majú v úcte život, ktorí veria, že tie pra-
vé morálne hodnoty sa budujú vzájomným 
prežívaním, vcítením sa a chápaním po-

trieb jeden druhého, ktorí majú pred oča-
mi a v srdci zákon – „Cti otca svojho i mat-
ku svoju...“
Deti našej materskej školy a deti i mladí zá-
kladnej školy prichádzali počas školského 
roka pozdraviť a svojou prítomnosťou, 
kultúrnym programom i vlastnoručne vy-
robenými darčekmi potešiť obyvateľov 
CSS v Likavke. Spríjemnili im chvíle počas 
jesene, kedy si uctievame našich starších, 
v doprovode sv. Mikuláša im priniesli ra-
dosť nielen sladkým balíčkom, ale i pek-
ným kultúrnym programom, sviatočnú 
predvianočnú atmosféru vytvorili ľudový-
mi tradíciami „Od Lucie do Vianoc“, upe-
čenými voňavými medovníčkami a spe-
vom vianočných piesní a kolied. Počas 
jarných májových dní doprevádzali spe-
vom a tancom sadenie i zdobenie mája a 
predstavili sa krásnym kultúrnym progra-
mom ku Dňu matiek v zariadení sociál-

nych služieb, ale aj v Kultúrnom dome v 
Likavke, kde kyticu kvetov uvitú z piesní, 
tancov a básní venovali svojim mamičkám 
a starým mamkám. Samozrejmosťou boli 
vyrobené darčeky, ktorými obdarovali 
všetkých obyvateľov CSS a v Kultúrnom 
dome v Likavke mamičky. 
Ochota detí neostala nepovšimnutá a plno 
radosti, zážitkov a štedrosti si užili v rám-
ci MDD, ktorý im s láskou pripravili za-
mestnanci CSS. Deti si v prítomnosti star-
kých užili rôzne atrakcie, súťaže, 
pochutnali si na dobrotách, občerstvili sa, 
zatancovali ...
Ďakujem Obci Likavka za ústretovosť a fi-
nančnú podporu všetkých uvedených 
podujatí, ďakujem členom  Komisie sociál-
nych vecí pri OZ v Likavke, vedeniu a pra-
covníkom Likava - CSS v Likavke, vedeniu 
a pedagógom ZŠ s MŠ v Likavke a všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí sa podieľali na spo-
mínaných podujatiach za obetavosť, spo-
luprácu, ochotu si vzájomne pomáhať, 
prinášať radosť a spájať generácie...

PaedDr. Renáta Mudičková
predseda Komisie sociálnych vecí 

pri OZ Likavka
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Karháme

Chválime
Chválime Janku Kubalovú 
za jej fotopríspevky ...

Zlé parkovanie turistov 
smerujúcich na Likavský hrad ...

Likavský výrobok získal prestížne 
označenie produkt Liptova

Certifikované označenie 
Produkt Liptova, ktoré 
udeľuje Oblastná organizá-
cia cestovného ruchu 
(OOCR) REGION LIPTOV a  
Miestna akčná skupina 
(MAS) Dolný Liptov získa-
la Likavčanka Katarína 
Danková so svojimi ručne 
pletenými ponožkami z ov-
čej vlny, vyrábanými pod 
značkou Tvorivá dielňa 
Bialica. Odborná komisia 
OOCR a MAS Dolný Liptov 
udeľuje lokálnym výrob-
com certifikáty podľa prís-
nych podmienok nielen 
kvality, ale  musí byť aj za-
chovaná tradícia technoló-
gie výroby a materiál musí 
mať slovenský pôvod. 
Slávnostné udeľovanie cer-
tifikátov prebehlo 29. aprí-
la 2024 v Átriu Kultúrneho 
domu Andreja Hlinku, za 
prítomnosti regionálnych i 
celoslovenských médií.
Katarína Danková pletie 
ponožky tradične - ručne, z 
vlny slovenských ovečiek. 

Táto vlna je spracovaná - tradičným spôso-
bom upradená, prípadne zafarbená na Slo-
vensku. Nejde jej o kvantitu, ale zameriava 
sa najmä na kvalitu a výnimočnosť.
Cieľom spomínaných regionálnych organi-
zácií je podpora malých lokálnych výrobcov 
a udržiavanie tradícií remesiel v Liptove a 
zároveň propagovať to najlepšie z Liptova.
Potešiteľné je, že zo štyroch novo-nomino-
vaných výrobkov z Liptova, jeden z certifi-
kátov putoval práve do Likavky.

text a foto: pd
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V priebehu života každého z nás prídu uda-
losti, či chvíle, ktoré sú očakávané. Každá z 
nich prinesie vlnu emócií. Aj v našej mater-
skej škole sa udiala takáto významná uda-
losť. Na konci školského roka sa už tradične  
lúčia so škôlkou naše najstaršie deti – pred-
školáci. Tohto roku sa slávnostnej rozlúčky 
zúčastnilo 23 budúcich prvákov. Spoločne s 
pani učiteľkami sa predstavili kultúrnym 
programom naplneným hudobno-pohybo-
vou dramatizáciu, piesňou i básničkami. 

S deťmi sa rozlúčili pani učiteľky, pán riadi-
teľ ZŠ s MŠ aj pán starosta. Všetci deťom 
popriali veľa šťastia do novej etapy ich živo-
ta a úspešný štart v základnej škole. Deti 
dostali z rúk pána riaditeľa Osvedčenia o 
ukončení predprimárneho vzdelávania v 
materskej škole, na pamiatku s venovaním 
rozprávkovú knihu od ZŠ s MŠ v Likavke a 
darčekové pozornosti od Obce Likavka v 
spolupráci s Komisiou sociálnych vecí pri 
obecnom zastupiteľstve.

Po ukončení slávnostných chvíľ sa deti spo-
lu s rodičmi občerstvili a pochutili si na pri-
pravenom bohatom pohostení. Veríme, že 
si všetci užili krásne chvíle a spoločne strá-
vený čas. 
Našim budúcim prváčikom prajeme nech 
sa im darí na ďalšej ceste vo vzdelávaní.

Alenka Močáryová
MŠ Likavka

rozlúčka s predškolákmi 
v materskej škole

Všeličo môže človek na svete zastaviť, ale čo 
nikdy nespomalí, nezastaví, je  - čas. Ani sme 
sa nenazdali a už je tu koniec školského 
roka, poslednýkrát si naši deviataci vypočuli 
posledné zvonenie v našej škole, teraz ich 
čaká nová etapa ich života, nová škola, ka-

maráti, iné prostredie, iné povinnosti. Roz-
lúčili sme sa s 24 žiakmi našej školy, prajeme 
im nech sa im darí v ďalšej etape ich života. S 
deviatakmi sa dnes lúčime, s 23 prvákmi sa v 
septembri  privítame. Prajem všetkým pekné 
prázdniny.

ukončenie 
školského roka
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slávnostná  rozlúčka s deviatakmi ZŠ s mŠ v Likavke

Čas beží, 
zážitky plynú

a roky mladosti 
sa rýchlo minú.

Čas je niečo, čo nemôžeme zastaviť, 
zrýchliť ani spomaliť. Deväť rokov je po-
merne krátky úsek, ale v živote našich 
deviatakov veľmi dôležitý. Pre nich sa 
končí jedna etapa života a nastupuje 
nová, kedy sa z detí stávajú mladí ľudia 
plní ideálov a snov. 
V tomto školskom roku  prijal našich de-
viatakov starosta obce Likavka, pán Ing. 
Javorka  spolu s p. riaditeľom  školy a 

triednou učiteľkou v  obradnej sieni. Vo 
svojom príhovore pripomenul, že prišiel 
čas poďakovať sa nielen svojim učiteľom 
, ktorí  ich od prvého ročníka viedli k 
tomu, aby sa z malých ustráchaných detí 
stali  mladí ľudia  pripravení do života, 
schopní samostatne uvažovať a rozhodo-
vať o svojich plánoch, ale aj rodičom a 
predstaviteľom obce, ktorá prispievala k 
správnemu fungovaniu školy.  Následne  
každý žiak bol obdarovaný upomienko-

vým darčekom. Nechýbali slzičky doja-
tia, ktoré však vystriedala radosť zo 
stretnutia. 
Hoci osud našich mladých zaveje do rôz-
nych kútov sveta, dúfame, že sa radi 
budú vracať do rodnej obce a  v dobrom 
spomínať na školské časy. Likavská škola 
im  dala dobrý základ a teraz je už len na 
nich, ako ho využijú.

Mgr. Elena Strnisková
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Prvého júna majú svoj sviatok všetky deti, 
tento rok deti z materskej školy oslavovali 
MDD v utorok 4.6.2024. Za pomoci zla-
tých pani učiteliek a ochotných rodičov sa 
vydarilo skvelé popoludnie plné aktivít 
pre detičky i rodičov.
Začiatok zábavného popoludnia bol o 
15,00 hod. v priestoroch telocvične zák-
ladnej školy. Nakoľko slniečko štrajkovalo, 
aktivity boli pripravené pod strechou. Pani 
učiteľky mali pripravené stanovištia s rôz-
nymi disciplínami, kde si deti spolu s ro-
dičmi vyskúšali svoju športovú obratnosť. 
Z telocvične sa detičky presunuli na škol-
ský dvor, kde na nich čakala atrakcia „Vlá-
čik motoráčik“ a ten každého malého oslá-
venca previezol po areáli základnej školy.

skvelý deň detí v materskej škole
Detská oslava pokračovala do podvečer-
ných hodín. Deti sa pod vedením pani uči-
teliek presunuli do tried materskej školy, 
kde sa podával fajný guláš, pripravený v 
jedálni základnej školy. Každé dieťatko 
bolo obdarené balíčkom s prekvapením. 
Na chodbe materskej školy šikovné mami-
ny i ocinovia pripravili stoly, kde sa podá-
valo chutné občerstvenie pre deti i rodičov 
v podobe zákuskov, koláčikov a slaných 
dobrôt ..., bolo toho neúrekom a naozaj si 
všetci dopriali. Ku koláčikom sa podávala 
pre rodičov káva a minerálka, pre deti čaj. 
Po vynikajúcom občerstvení si malí i veľkí 
spoločne s pani učiteľkami zatancovali na 
známe detské pesničky. V priestoroch ma-
terskej školy celé popoludnie vládla priateľ-

ská atmosféra, vyšantili sa deti, ale i rodi-
čia.
Veľké poďakovanie za zorganizovanie MDD 
v materskej škole patrí pani učiteľkám pod 
vedením PaedDr. Renátky Mudičkovej, 
ochotným maminám za prípravu sladkých i 
slaných dobrôt, ochotným ocinom za tech-
nickú pomoc, Jožkovi Hykelovi za jazdu 
vláčikom, Miškovi Semanovi za hudobný 
doprovod a Jarke Koraušovej za pomoc pri 
príprave i uprataní priestorov materskej 
školy po akcii. 
Za rodičov detí môžem povedať, že to bolo 
milé popoludnie, plné zábavy, kde sme sa i 
my rodičia na chvíľu vrátili do detských čias.

za všetkých rodičov materskej školy
Zuzana Gereková

člen rady školy pri ZŠ s MŠ Likavka, 
za rodičov MŠ

Fond na podporu umenia finančne podporil obecnú knižnicu

Fond na podporu umenia finančne pod-
poril našu Obecnú knižnicu v Likavke.

Aktuálna ponuka kníh a samozrejme príťažli-
vé prostredie knižnice pomáha udržať náv-
števnosť a záujem čitateľov. Len treba zvážiť 
nevyhovujúce umiestnenie knižnice pre ne-
vybudovaný výťah. Samozrejme by sa nám 
zišli aj nové knižničné regále, tie staré sú už 
vzhľadom na záťaž  a kapacitu nevyhovujúce.
Aktuálnosť knižného fondu sa snažíme za-
bezpečovať okrem finančných prostried-
kov z obecného rozpočtu aj zapájaním sa 
do grantových projektov z Fondu na pod-
poru umenia v podprograme 5.1.4- Akvizí-
cia knižníc, ktorý je zameraný na nákup 
knižničného fondu (vrátane audiokníh, 
CD, DVD, USB, LP), prioritne z jednotli-
vých oblastí umenia, kultúry, kultúrneho a 
kreatívneho priemyslu a spoločenských 
vied, pričom minimálne 20% pridelenej 
podpory musí byť vyčlenených na nákup 
kníh vydaných, audiokníh, CD, DVD, USB, 
LP s podporou fondu alebo publikácií vy-
daných organizáciami v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Ministerstva kultúry SR, ktoré 
si knižnica môže vybrať v súlade so zame-

raním a špecializáciou knižnice. Podpora 
je určená na projekty knižníc, ktoré sú evi-
dované v Zozname knižníc Slovenskej re-
publiky, na projekty Slovenskej asociácie 
knižníc a Spolku slovenských knihovníkov 
a knižníc.
Od roku 2016 sa pravidelne zapájame do 
grantového systému Fondu na podporu 
umenia. Vďaka úspešne podaným žiados-
tiam do našej knižnice tak pribudlo viac ako 
1 000 zakúpených kníh v celkovej sume 10 
600 EUR. Fond na podporu umenia našu 
žiadosť za rok 2023 schválil a podporil su-
mou vo výške 2 000 EUR, z obecného roz-
počtu bolo na nákup kníh vyčlenených 1 199 
EUR. Do našej knižnice nám za uvedené pe-
niaze pribudlo až 271 kníh, ktoré urobili ra-
dosť našim pravidelným čitateľom.
Snažíme sa získať do knižnice dokumenty pre 
všetky vekové kategórie. Prihliada sa na 
miestne podmienky, potreby a požiadavky 
svojich používateľov. Vďaka pravidelnému do-
pĺňaniu knižného fondu nám stúpa počet čita-
teľov, v roku 2023 sme mali počet čitateľov 
118, v roku 2022 počet čitateľov bol 109, v 
roku 2021 sme mali 101 a v roku 2020 len 86.
Taktiež počet vypožičaných kníh stúpol v 
porovnaní s uplynulými rokmi. V roku 2020 
počet výpožičiek bol 1256, v roku 2021 stú-
pol na 1875, v roku 2022 počet vypožiča-
ných kníh stúpol na neuveriteľných 4481 
knižničných dokumentov a v roku 2023 sa 
vypožičalo až 6086 kníh. Samozrejme hlav-
ným ukazovateľom je počet čitateľov, ale 
rozhodujúci faktor je aj počet návštevníkov 
v knižnici. Základom ako uspokojiť v súčas-
nej dobe nároky používateľov je kvalitný 
knižničný fond a jeho pravidelná obnova.
Touto cestou sa chcem poďakovať za poskyt-
nuté finančné prostriedky z verejných zdro-
jov na nákup knižničného fondu vedeniu 
obce a najmä Fondu na podporu umenia. 
Bez vynaložených finančných prostriedkov 
by naša knižnica zívala prázdnotou.

Miroslava Raksová

Aj naša knižnica rok čo rok bojuje so zvýše-
ním počtu čitateľov najmä detských a s ne-
dostatočným záujmom o čítanie kníh. 
Dnešná doba s prívlastkom ,,moderná“ ve-
die k úpadku knihy. Ľudia si radšej pozrú 
televíziu, uprednostnia internet pred číta-
ním knihy. Napriek týmto negatívnym fakto-
rom má v marci kniha svoj sviatok a knižnica 
nám ožíva detskými besedami, čím nám stú-
pa návštevnosť knižnice a samozrejme nám 
pribúdajú aj noví čitatelia. V marci v rámci 
mesiaca knihy prišli na besedu deti zo ŠKD z 
tunajšej základnej školy, prijali sme aj po-
zvanie na čítanie pred spaním v susednej 
obci deťom z materskej škôlky v Martinčeku.
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50. družobné ľahkoatletické stretnutie Likavka – Hlučín

V tomto školskom roku sa uskutočnil  50. 
ročník družobného atletického stretnutia 
Likavka – Hlučín. V dňoch 27. – 29. 5. 2024 
k nám pricestovali žiaci zo ZŠ Dr. M Tyrše 
Hlučín. Nedočkavosť našich žiakov a 
úprimné privítanie bolo predpokladom 
prežitia veľmi pekných, priateľských chvíľ 
počas týchto troch dní. 
V pondelok spolu s učiteľmi telesnej výcho-
vy prišiel aj riaditeľ hlučínskej školy, Mgr. 
Zdeněk Ševčík. Pri príležitosti tohto 

okrúhleho výročia sa uskutočnila na pôde 
našej školy kultúrna akadémia, ktorú pri-
pravili naši žiaci pod vedením učiteľov zo 
ZUŠ Jánoš. My učitelia, sme zaspomínali 
na predchádzajúce ročníky, pripomenuli 
sme si rôzne zážitky so žiakmi, ale aj naše 
osobné.
V utorok sa uskutočnil v areáli školy atletic-
ký štvorboj. Pretekalo sa v štyroch disciplí-
nach: beh na 60 m, skok do diaľky,  hod 
kriketovou loptičkou a beh na 600 m (žiač-

mladí folkloristi na festivale v očovej
Základná škola v Likavke aj prostredníctvom 
mimoškolskej činnosti nadväzuje na prácu a 
ochotu starších generácií, ktorí v roku 1963 
založili Detský folklórny súbor Likava. DFS 
bol vždy v dobrých rukách choreografov a 
jeho program pozostával z tanečnej, spevác-

kej a hudobnej zložky. V súčasnosti DFS pô-
sobí pri ZŠ s MŠ Likavka pod vedením pani 
učiteliek PaedDr. Bibiany Peniakovej a Paed-
Dr. Renáty Mudičkovej. Združuje cca 30 detí 
vo veku 7-14 rokov. Choreografie sú zamera-
né na zvyky a tradície liptovského regiónu, 

tance doplnené veselými hrami, prekáračka-
mi a scénkami zo života detí v minulosti. 
DFS Likava sa zapája do mimoškolských ak-
tivít a prezentuje sa na rôznych kultúr-
no-spoločenských podujatiach v rámci obce 
i mimo nej. Podobne tomu bolo aj 6. júna 
2024, kedy sa DFS Likava zúčastnil detské-
ho folklórneho festivalu v Očovej. S hrdos-
ťou a oduševnením reprezentoval svoju 
obec i školu. Deti sa predstavili svojim 
programom - spevom detských ľudových i 
likavských piesní, mladšie deti tancami „Na 
húsky“, „Čížiček, čížiček“ a „Čie je to diev-
čatko“, staršie deti párovými tancami „Hra 
na valachov“ a „V pondelok doma nebu-
dem“. Svojou hrou na akordeon a píšťalku 
program spestrili súrodenci Marko a Danko 
Mudičkovci. Do tanca členov súboru dopre-
vádzala ľudová hudba FSk Likava v zložení  
Ing. Miriam Nemčeková, Mgr. Ľuboš Birtus 
a Jakub Bereník.
Zachovávať kultúrne dedičstvo, budovať 
národnú hrdosť a osvojovať si ľudové tra-
dície regiónu je poslaním nie len pedagó-
gov, ale všetkých, ktorí sa podieľame na 
výchove detí i mladej generácie. Aj touto 
cestou by som sa chcela poďakovať rodi-
čom a starým rodičom detí za ich obeta-
vosť, za ich blízky vzťah ku kultúrnym tra-
díciám a folklóru, vďaka ktorému môžeme 
deťom spoločne vštepovať lásku k dedič-
stvu našich predkov.

PaedDr. Renáta Mudičková

ky) a beh na 800 m (žiaci). 
Starosta obce Ing. Marián 
Javorka sa prihovoril žia-
kom, otvoril preteky a  po-
prial im veľa športových 
úspechov. Krásny slnečný a 
teplý deň predurčoval, že 
výkony budú veľmi dobré. 
Napr. Dominik Petrák sko-
čil 509 cm do diaľky. No vý-
sledky všetkých žiakov boli 
na vysokej úrovni. Po celko-
vom spočítaní bodov žiaci 
našej školy zvíťazili nad 
žiakmi z Hlučína. Najlep-
šou pretekárkou zo všet-
kých žiačok – „likavských aj 
hlučínskych“ bola Nela Ki-
voňová (9. A) a najlepším 
pretekárom bol Dominik 
Petrák (8. roč.).
Popoludnie pokračovalo 

spoločným výletom do Liptovského Miku-
láša. Navštívili sme Slovenské múzeum jas-
kyniarstva a ochrany prírody, ktoré sa im 
veľmi páčilo. Večer spoločne trávili deti  v 
likavských rodinách, alebo v blízkom okolí.
Žiakov napriek športovému súťaženiu spo-
jilo priateľstvo, ktoré mnohokrát prerastie 
aj do dlhodobých vzťahov. Tešíme sa na 
stretnutie o rok v Hlučíne.

Mgr. Mariana Pavelková
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konečne úspešná divadelná sezóna
Po krásnom 100. výročí Likavského divad-
la, ktoré sme oslávili v roku 2019, sa snaží-
me v divadle pokračovať, aj keď je to ná-

ročné. Kto raz stál na divadelných doskách, 
tak sa toho nerád vzdáva, teší sa z každého 
odohraného divadelného predstavenia a 

nových hercov. Divadlo je náročný koní-
ček, veď naštudovať jednu divadelnú hru 
trvá aj 5 mesiacov, potom našich divákov 
potešíme jedným vystúpením na domácej 
scéne, ešte ju párkrát reprízujeme po oko-
litých dedinách a sme zasa na začiatku.
Aby sme našich divákov častejšie potešili, 
podarilo sa nám rozbehnúť divadlo v troch 
skupinách. Jedna partia pokračuje  v hraní 
divadelnej hry Manžel pre Opalu, ktorej 
premiéra bola 11.3.2023. Druhá partia na-
cvičila divadelnú hru Diabol v raji manžel-
skom a pracuje pod vedením Jožka Pe-
niaka, ktorej premiéra sa konala 6.1.2024. 
Teší nás, že sa nám rozbehlo aj detské di-
vadlo, ktorému sa venuje Peter Danko. Na-
šim divákom sa naša tretia najmladšia par-
tia predstavila 10.3.2024. Je to pre nás 
pohladenie duše, že krôčik po krôčiku 
bude divadlo hrať čoraz väčšia partia nad-
šených ľudí, ktorých spája láska k divadlu. 
Celému divadelnému kolektívu patrí veľ-
ká vďaka a obdiv za ich výkon, za ich chuť 
venovať sa tvorivej činnosti, ktorej výsled-
kom je divadelná hra, ktorá má čo povedať 
nášmu publiku. Teší nás, že diváci odchá-
dzajú z našich predstavení s úsmevom na 
tvári. Som hrdá, že Likavské divadlo stále 
žije.
Ďakujeme vedeniu obce za podporu nášho 
občianskeho združenia. 

Jolana Magová

diabol v raji manželskom
V spomienkach sa vrátim na začiatok minu-
lého roku, keď na schôdzi nášho občianske-

Manžel pre Opalu.

ho združenia som bol oslovený, či by som 
skúsil nacvičiť nejakú divadelnú hru. Tak 

som začal hľadať a vyberať niečo vhodné 
pre náročného dedinského diváka. Oslovila 
ma hra Ferka Urbánka Diabol v raji manžel-
skom.
Prvý krok už bol spravený a teraz nasledo-
valo asi to najťažšie a to osloviť a obsadiť 
vhodných ľudí na každú rolu. Nebolo to jed-
noduché, ale nakoniec sa to všetko podarilo 
a mohli sme začať so skúškami.
V septembri minulého roku sme zintenzív-
nili skúšky, pozháňali rekvizity a všetko za-
čalo ísť tak ako treba. Napriek rôznym pra-
covným a rodinným povinnostiam, sme sa 
stretávali tak často, ako sa len dalo. Všetci 
sme obetovali svoj voľný čas divadlu.
Premiéru tejto divadelnej hry sme napláno-
vali na 6. januára tohto roku, teda na svia-
tok Troch kráľov. Zaplnená sála Kultúrneho 
domu v Likavke každého jedného z nás svo-
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jím potleskom vyburcovala k maximálnemu 
výkonu. 
Chcem sa touto cestou veľmi pekne poďako-
vať celému tímu a to konkrétne hercom So-
ničke Javorkovej, Táničke Ševčíkovej, Márii 
Blahútovej, Janke Horváthovej, Jánovi Brt-
kovi, Beňovi Slašťanovi a Filipovi Kereškéni-
mu, naším šepkárkam Valike Gadáčovej a 

Milke Fajtovej a neposlednom rade aj nášmu 
zvukárovi a osvetľovačovi  Renátovi  Ha-
luškovi.  Veľké ďakujem patrí aj našim rodi-
nám za to, že nám umožnili robiť to, čo nás 
baví a samozrejme aj Vám milí diváci, za 
potlesk a podporu.
Mali sme potom možnosť predstaviť sa aj v 
iných obciach dolného Liptova a to v Liptov-

skej Osade, Valaskej Dubovej a Ludrovej. 
Našu jarnú sezónu sme ukončili začiatkom 
júna reprízou v Likavke.
Čo bude ďalej? Uvidíme. Teraz si užijeme 
divadelné prázdniny a nazbierame nové sily 
a nápady. 

Jozef Peniak

Likavské detské divadlo debutovalo inscenáciou Na stanici

10. marca v divadelnej sále Kultúrneho 
domu v Likavke, v netradičnom  hracom 
priestore - pod javiskom, sa predstavilo Li-
kavské detské divadlo. Súbor uviedol svo-
ju autorskú humornú mini-inscenáciu s 
názvom Na stanici. Keďže samotná hra 
mala krátky časový úsek, na vyplnenie cca 
45 minútového času detskí herci, spolu s 
režisérom, predstavili divákom pred sa-
motnou inscenáciou názorne priebeh di-
vadelných skúšok, tentoraz v interakcii s 
obecenstvom. Herci tiež predviedli vznik 
divadelného predstavenia formou herec-
kých etúd - improvizovaných scénok na 

témy, ktoré si vyžrebovali. Takmer zaplne-
né hľadisko vyznamenalo prvé predstave-
nie deväťčlenného detského súboru po-
tleskom. K úspešnej prvotine detského 
divadla prišli zablahoželať ostrieľaní diva-
delníci; starosta obce Marián Javorka, 
spolu s riaditeľkou Kultúrneho strediska 
Miroslavou Raksovou a odmenili deti ma-
lými pozornosťami. Sladká odmena v po-
dobe torty s veľkou jednotkou navrchu sa 
hercom ušla aj od manželky režiséra súbo-
ru. Okrem týchto prekvapení malým her-
com,  pripravili slávnostné pohostenie aj 
divadelníci z O.z. Likavské divadlo, pod 

ktorých oponou detské divadlo pracuje. 
Veľká vďaka za túto možnosť patrí obci Li-
kavka, v zastúpení pána starostu Mariána 
Javorku a Kultúrnemu stredisku v Likavke 
pod vedením Miroslavi Raksovej, Likav-
skému divadlu, ktoré nás vzalo pod svoje 
krídla. 
Likavské detské divadlo stále ponúka mož-
nosť stať sa hercom, a to žiakom II. stupňa 
ZŠ, od veku cca 12 rokov. Stačí len nabrať 
odvahu a prísť si to vyskúšať.

Peter Danko
režisér a umelecký vedúci súboru

foto: T. Šuľa
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Horské filmy a Jaroslav mikuštiak
V piatok 14.6.2024 sa v spoločenskej miest-
nosti hasičskej zbrojnice uskutočnilo zaují-
mavé podujatie. Obrazom predstavil svoju 
činnosť náš spoluobčan Jaroslav Mikuštiak,  
člen Horolezeckého klubu Tatrín. 

Na úvod sme si spoločne zaspievali pieseň An-
del od Karla Kryla, lebo skutočne nevieme, čo 
nás v živote a zvlášť v horách čaká a čo nemi-
nie. Jaroslav Mikuštiak  sa už viac ako 50 ro-
kov venuje svojej veľkej záľube, horolezectvu.

Podujatie malo dve časti. V prvej Jaro pred-
stavil v prezentácii množstvo fotografií, 
ktoré pochádzali v jeho turistických a horo-
lezeckých expedícií za dlhých 50 rokov. Ku 
každej fotografii pútavo predstavil  okol-
nosti, za akých fotka vznikla, pospomínal 
na svojich kolegov, z ktorých už niektorí 
odišli aj na večnosť. Pri spomínaní mu ne-
raz pomohli aj jeho kolegovia z HK Tatrín. 
Pri expedíciách toho zažil neskutočne veľa, 
spomienky,  zážitky, tuhý boj s prírodou, ale 
aj krásne pocity po úspešnom zdolaní 
veľhôr. Fotografie hovorili aj o tom, aké tre-
ba mať v horách znalosti, ale veľakrát aj 
šťastie. Niekedy hory dokážu byť nielen 
nádherné ale aj kruté. Aj o tom nám Jaro 
veľa porozprával. 
V druhej časti podujatia nám pustil jeden so 
svojich horských filmov. Je to zážitok vidieť 
ako výstup na jeden z vrcholov vo Vysokých 
Tatrách – Čierny vrch vypadá, aká nádher-
ná je naša príroda, naša Zem. Jeho filmy sa 
niekoľkokrát premietali aj na Festivale hor-
ských filmov v Žiline.
Po skončení podujatia moja manželka po-
vedala, že nevedela a už vôbec netušila aké-
ho vzácneho športovca  a spoluobčana 
máme. To čo v športovej oblasti dokázal je 
skutočne obdivuhodné.  
Na podujatí odovzdal zástupca starostu  
obce Michal Švento Jaroslavovi Mikuštia-
kovi  plaketu -  Čestného uznanie od obce 
Likavka za jeho celoživotný športový, kul-
túrny a umelecký prínos obci.  
Na záver sme si všetci sľúbili, že sa po neja-
kej dobe opäť stretneme a pozrieme si ďal-
šie horské filmy, ktoré Jaro počas svojich 
výstupov natočil. 

Michal Švento 

Záhradkárov počas súťaže v reze ovocných stromov zastrešila Likavka

Okresný výbor Slovenského zväzu záhrad-
károv v Ružomberku zorganizoval súťaž v 
reze ovocných stromov, súťaž sa uskutočnila 
v záhrade Základnej školy v Likavke. Na ta-
kejto akcii nesmel chýbať starosta obce Ing. 
Marián Javorka, ktorý súťaž otvoril. „Som 
veľmi rád, že práve v Likavke sa konajú také-
to akcie záhradkárov. Myslím, že je to k oboj-
strannej spokojnosti.“ 

Po ňom sa ujal slova Ing. Jozef Bašáry, ktorý 
rovnako pozdravil súťažiacich a poprial všet-
kým úspešnú akciu. Celé dianie mal na sta-
rosti Ing. Július Molnár z Likavky, ktorý sa 
zhostil tejto  úlohy na jednotku a účastníci si 
to aj pochvaľovali. Súťaže sa zúčastnili zá-
hradkári z celého okresu Ružomberok. Súťa-
žilo 7 pretekárov, ktorí si najskôr vyžrebovali 
strom, na ktorom urobia úpravu koruny na 

letnú sezónu. Najstarším účastníkom bol B. 
Babic z Komjatnej, ktorý zvládol ošetrenie 
stromu aj na rebríku priam bravúrne. Po 
skončení organizátori odovzdali víťazom 
diplomy, a čas prišiel aj na malé občerstve-
nie. Ďakujeme za peknú súťaž a veríme, že 
sa zase niekedy stretneme v školskej záhrade 
ZŠ Likavka.

Text a foto Jozef Olejník
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Medveď hnedý je živočíšny druh, ktorý má 
prirodzené zastúpenie v niektorých EÚ kra-
jinách a Slovensko patrí k tým, kde je jeho 
populačná hustota veľmi vysoká. Skutočný 
počet jedincov Medveďa hnedého na Slo-
vensku zatiaľ nie je ani približne spočítaný, 
ale my poľovníci sme presvedčení, že je nie-
koľkonásobne vyšší ako to udáva údaj ziste-
ní ochranárskymi združeniami spolu s uni-
verzitou z Prahy. Pomerne presné zistenie 
stavu medvedej populácie bez pomoci po-
ľovníckych organizácií je prakticky nemožné 
a bude len nepresným odhadom, nikto nemá 
lepšie a presnejšie údaje ako poľovníci v ich 
revíroch, pretože sú denne v teréne a na zák-
lade skúseností, osobných pozorovaní a zna-
kov, ktoré medvede zanechávajú, dokážu 
pomerne presne určiť ich počet, vekové a 
pohlavné zloženie. A ako to je s medveďmi 
podmienkach PZ Likava Choč a obcí Valaská 
Dubová, Likavka, Martinček a Lisková ?  Po-
ľovníci pravidelne pozorujú výskyt medve-
ďov na celom území Poľovníckeho združe-
nia a ich počet odhadujú na 8 až 10 kusov. 
Pravidelne pozorujeme medvedicu s mladý-
mi na Likavských lúkach v lokalite Pod radi-
činou, kde si občas svoj rajón kontroluje aj 
dominantný samec. Zaregistrovali sme vý-
skyt medvedice aj v lokalite Mních a samo-
zrejmý je výskyt v lesných porastoch nad Val. 
Dubovou, Chočskom pohorí, lokalite Kra-
mariská a tiež v lesoch nad obcou Lisková. Je 
nemožné použiť na vnadenie diviakov dovo-
leným spôsobom kukuricu, pretože prvými 
návštevníkmi sú medvede.

Naši poľovníci  nezaregistrovali rizikové 
stretnutie s medveďom, snažia sa vyhýbať 
možnému kontaktu a sú v revíry veľmi opa-
trní.  Počas vegetácie je známe sústredenie 
medveďov do vysokých porastov poľnohos-
podárskych plodín, hlavne kukurice, odkiaľ 
ich prakticky vyženie až kombajn pri zbere. 
Spôsobov a rád ako predísť kontaktu s med-
veďom v prírode je veľa a ľudia ich už pozna-
jú. My odporúčame najmä trochu hluku pri 
pohybe v prírode. Ak náhodou stretnete  
medveďa je vhodné sa snažiť opatrne ustú-
piť a v žiadnom prípade nie ísť do kontaktu s 
náhodne objaveným mláďaťom. Medvedica, 
ktorá si chráni svoje mladé je najväčším ne-

bezpečím pre človeka. Ak máte  so sebou 
psa, držte ho na vodítku , pes ktorý náhodou 
naďabí na spiaceho medveďa hľadá záchra-
nu u človeka a tak privedie medveďa priamo 
k vám.
 Mám veľa osobných skúseností s medveď-
mi, sám som ulovil 2 neprispôsobivé jedince, 
tzv. Škodníky v katastri mesta Ružomberka, 
pôsobil som ako poľovnícky sprievodca v 
iných revíroch. Medveď ,,škodník“ je definí-
cia z nedávnej minulosti a označovala med-
veďa, ktorý sa pohybuje veľmi blízko ľud-
ských obydlí, predstavuje nebezpečie najmä 
pre turistov a zberačov plodov, alebo útočí 
na domáce zvieratá, ovce, hovädzí dobytok 
prípadne ničí včelárom ich zariadenia). 
Moja osobná skúsenosť pri nečakanom 
stretnutím s medvedicou, ktorá mala pri 
sebe 3 mláďatá na vzdialenosť cca. 8 metrov 
bola hlasný výkrik a ihneď namierená zbraň 
na medvedicu, ktorá vrčiac ustúpila aj s mla-
dými do húštiny. Priznám sa, že jej útok bol 
veľmi rýchli, nie je to nič príjemné a môj 
ústup z miesta stretnutia sa našťastie zaobi-
šiel bez následkov. Som presvedčený, že 
medvedica vedela čo znamená namierená 
zbraň.  Veľká skupina turistov však pri sebe 
väčšinou žiadnu zbraň nemá.  
 Medveď hnedý patrí do našej prírody od nepa-
mäti len sa nesmie premnožiť  a vyháňať ľudí z 
prírody k počítačom. Počet zranení výrazne 
stúpa, ľudia majú strach s kontaktom s medve-
ďom, horské chaty strácajú klientelu. Občania 
Likavky nemusia mať strach z pohybu v príro-
de, riziko napadnutia pri obozretnom správaní 
nie je veľké, ale existuje. Regulácia početnosti 
medveďa je nevyhnutná a bez pomoci a skúse-
ných poľovníkov neúčinná. Medveď nemá pri-
rodzeného nepriateľa, okrem chorôb je jeho 
najväčším nepriateľom vlaková a automobilo-
vá doprava. Momentálne je regulácia lovom  
veľmi legislatívne obmedzená. Tento stav je 
nevyhnutné čo najskôr zákonným spôsobom 
zmeniť lebo čoskoro môže patriť les len med-
veďom hnedým. 

Ing. Michal Slašťan
predseda PZ Likava - Choč

problematika medveďa hnedého v podmienkach pZ Likava Choč

Jarná brigáda poľovníkov zameraná na vyčistenie revíru od odpadkov.
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kNAC ružomberok sa venuje aj aktivitám určeným deťom 
1.júl 1979 je dátum, kedy v Likavke vzni-
kol Klub nadšencov amatérskej cyklisti-
ky, pôvodne ako TO TJ Družstevník Li-
kavka. Takže 1. júla sme si zapísali 45 
rokov bohatej činnosti v cykloturistike. 
Aj v roku 2024 máme naplánované svoje 
stále cykloturistické aj turisticko-spolo-
čenské akcie. Prvé naše stretnutie sa ko-
nalo už 1. januára, keď sme sa stretli na 
Kramariskách, čo troška odvážnejší v 
spoločnosti Ľadových medveďov pri No-
voročnej kúpačke. Pokračovali sme 6. ja-
nuára 26. ročníkom Trojkráľového výstu-
pu na Tlstú horu. Posledný fašiang sme si 

pripomenuli výstupom na Mních. Na-
priek nepriazni počasia takmer päťdesiat 
účastníkov aj vo fašiangových maskách 
zdolalo mokrý terén až k vysielaču na 
Mníchu. Odmenou im boli pripravené fa-
šiangové špeciality a aj „varenô“ víno. 
V marci nezabúdame na naše členky, ma-
lým darčekom a posedením s občerstve-
ním  si pripomenieme MDŽ. Výstupom na 
Veľký Choč si taktiež pripomenieme rov-
naký sviatok, tento rok sa konal už 18. 
ročník. Zaujímavosťou je,  že na tento vý-
stup chodí nadpolovičná väčšina nežné-
ho pohlavia, čo nás ako mužov veľmi teší. 

Deň Zeme si pripomíname brigádou na 
Cyklokorytničke. Vyčistíme cyklochod-
ník od kameňov, prečnievajúcich koná-
rov a iného rôzneho odpadu. Tu nadvä-
zujeme na spoluprácu s OZ Belan Biely 
Potok. Následná brigáda bola aj na od-
dychovej zóne na Kramariskách pri Pa-
mätnom háji a Pomníku padlých v 2.
svetovej vojne. Osadili sme ďalšie telo-
cvičné zariadenie – steper, ponatierali 
drevené konštrukcie ako aj zábradlie 
okolo pomníka a vyzbierali z okolia od-
pad. Len neplechu nám robí Kmotra Líš-
ka, vytrvalo nám trhá pletivo na odpad-
kovom koši. Ale aj dvojnohí nezbedníci 
narušujú osadené ohniská a terasovú 
dlažbu pred altánkom. Máme tieto ne-
duhy v riešení. Oddychovú zónu v okolí 
Pamätného hája a kúpacieho areálu na-
rušila túto sezónu výstavba vraj budú-
cej píly na spracovanie dreva. Je to ako 
päsť na oko v tejto oddychovej zóne. Vy-
stáva otázka, čo na to kompetentné or-
gány?

Cyklosezónu sme otvorili jazdou na bi-
cykli po Cyklokorytničke do Korytnice. 
Aj tu je na otázku, čo so zdevastovanými 
kúpeľmi Korytnica?
41.ročník podujatia Bicykluje celá rodina 
sme tento rok uskutočnili v obci Lisková. 
V úzkej spolupráci s obcou Lisková a pani 
starostkou Mydliarovou, s prispením Ko-
munitnej nadácie Liptov a mesta Ružom-
berok a toho Pána tam hore, ktorý nám 
zariadil príjemné počasie, sme pripravili 
športový a zábavný deň pre naše deťú-
rence. Stretli sme sa, aby sme si zašporto-
vali, zasúťažili v desiatich disciplínach. 
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Moc nechýbalo a boli by sme volali zásaho-
vý tím na medveďa, nakoniec sa z neho 
vykľul maskot ľadový medveď BUBO. A 
neposledná zábava to bol skákací hrad. 
Jedným slovom paráda. Spokojnosť na 
obidvoch stranách, tak u detí, rodičov ako 
aj na strane organizátorov z KNAC. Takmer 

stovka účastníkov z Liskovej, Ružomberka, 
L. Sliačov, P. Ľupče, Likavky, Žiliny,  Stan-
kovian, Bešeňovej, D. Kubína a Ivachnovej 
. Čo rok to je väčší záujem o naše poduja-
tie. To nás zaväzuje už teraz špekulovať, čo 
pripraviť na budúci rok, a v ktorej obci Lip-
tova. Venujme svoj voľný čas deťom, rodi-

ne, kolektívu. Je to relax pre nás všetkých. 
Čo môže byť pre nás viac ako úsmev a roz-
žiarené očká detí. 
Svoje skúsenosti s organizáciou športo-
vých podujatí sme využili aj pri III. Mest-
skej olympiáde pre deti a mládež v Ružom-
berku. Zabezpečovali sme cyklopreteky do 
vrchu. Súťažiaci zvládli pretek o dĺžke 2 
600 m s prevýšením cca 100 m. Ďalšia ak-
cia pre deti a ich úsmev a rozžiarené očká. 
Okrem organizovania akcií organizova-
ných našim klubom sme sa zúčastňovali aj 
akcií iných organizácií a klubov. 
Posudzovať výsledky časti klubu-preteká-
rov je v polroku  ešte zavčasu, ale priebež-
né výsledky z  jednotlivých pretekov hovo-
ria, že aj tento druh športu je nám nie 
neznámy. Členovia ako Martiška, Javorka, 
Kandera, Jánošík to dokazujú medailový-
mi umiestneniami vo svojich kategóriách.
To je z našej činnosti za 1.polrok 2024. Na-
koľko je to všetko aj o financovaní, pripo-
mínam, že nám na činnosť prispeli obec 
Lisková, Likavka, mesto Ružomberok a Ko-
munitná nadácia Liptov. Za všetkých 
účastníkov, deti aj členov KNAC ďakujeme. 

Róbert Fajta
predseda KNAC Ružomberok.

Vlajkovou loďou jarných akcií sa stal beh oslobodenia

Spoločenské dianie v Likavke je stále na 
vysokej úrovni. Počas jari sa tu uskutoč-
nili viaceré hodnotné a zaujímavé podu-
jatia, z ktorých o niečo vyčnieval Beh 
oslobodenia. Starosta Marián Javorka to 
potvrdil nasledovným zhodnotením:  
„Beh oslobodenia, jeho 43. ročník sme 
zabezpečovali o dva dni neskôr, teda 6. 
apríla. Beh sa stal ťažiskovým podujatím 
čo sa týka počtu účastníkov aj náročnosti 
organizácie. Tohto ročníka sa v detských 

a dorasteneckých kategóriách zúčastnilo 
170 pretekárov a medzi dospelými a 
juniormi štartovalo 103 bežcov. Teda 
takmer 300 bežcov, prialo nám aj počasie. 
V rámci organizácie sme urobili vylepše-
nie tým, že sme oddelili bežeckú časť od 
zábavnej, výchovno-vzdelávacej a kon-
zumnej časti. Deti sa po odbehnutí hrali a 
bavili mimo bežeckých tratí pri hokejbalo-
vom ihrisku, tu sme pre ne pripravili súťa-
že a animátorské aktivity, účastníkom sme 

podávali guláš, občerstvenie, dobre pad-
li aj poháre s ovocím zaliatym čajom... 
Keď spomínam organizátorov, o toto 
300 členné štartové pole sa staralo po 
každej stránke takmer stovka organizá-
torov. Niečo ako festival, aj tu sa musím 
našim organizátorom poďakovať za ho-
diny dobrovoľníckej práce.“

Stanislav Krakovský
Foto Jozef Olejník
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Likavskí florbalisti majú 
za sebou ďalšiu úspešnú sezónu 
Likavskí Meteníci nadviazali na úspešnú 
minuloročnú sezónu a druhýkrát v rade 
obhájili prvenstvo v 2. lige divízie 
STRED. Celou ligovou súťažou prešli ako 
nôž maslom. V ôsmich zápasoch nenašli 
žiadneho premožiteľa a zaznamenali 7 
víťazstiev a jednu remízu. Najproduktív-
nejším hráčom celej ligovej súťaže sa stal 

Róbert Pečner s 26 bodmi. Naše najvyššie 
víťazstvá sme zaznamenali proti Čadci 
16:4 a proti Mútnemu 16:3. Do budúcej 
sezóny (2024/25) sa opäť predstavíme v 
2. lige divízie STRED a taktiež budú zbie-
rať svoje prvé veľké florbalové skúsenosti 
naši starší žiaci. Starších žiakov pripra-
vujeme na ich ligovú premiéru rôznymi 

turnajmi a prípravnými zápasy. Chlap-
com sa veľmi darilo na turnaji v Liptov-
skej Osade a v Centre voľného času Elán, 
na ktorých získali prvenstvo aj proti ve-
kovo starším protivníkom ako sú oni. V 
budúcnosti by sme chceli zapracovať ešte 
viac na mládeži a mať minimálne 2 až 3 
mládežnícke družstvá v ligových súťa-
žiach. V neposlednom rade by sme sa veľ-
mi radi poďakovali obci Likavka, za dlho-
ročnú pomoc a podporu.

Jakub Kubáň
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daniela bubniaková – u mužov máme za sebou smutnejšie 
futbalové obdobie, radosť nám robí nastupujúca generácia
Slovo predsedníčky Daniely Bubniako-
vej
Prežívam jedno zo smutnejších futbalo-
vých období. Mali sme ťažký rok a vypad-
li sme do nižšej súťaže. Veľká vďaka patrí 
chalanom a trénerom za dohratie sezóny, 
lebo hrozil aj zánik futbalu. Momentálne 
pracujeme na posilách a stabilizovaní 
mužstva. Verím, že sa odrazíme a na sa-
mých derby zápasoch, ktoré nás čakajú 
pravdepodobne nielen na ihrisku ale aj 
na tribúnach, budeme spoločnými silami 
robiť radosť divákom. 
Tento rok vyzdvihnem našich žiačikov za 
predvedené výkony a hlavne za to, akú 
krásnu súdržnú partiu vytvárajú pod tak-
tovkou trénera Petra Žáčika spolu s asis-
tentom Tomášom Hanusom, ktorí sa im 
venujú nielen na tréningoch ale aj rôzny-

mi aktivitami mimo ihriska ako je kúpa-
nie, či výstupom na Choč s opekačkou. 
Pred štyrmi rokmi sme ledva prihlásili 
žiačikov do súťaže, bolo ich málo, ale po-
stupne sa nám podarilo rozšíriť káder a 
teraz z toho ťažíme ovocie v podobe vy-
tvorenia družstva dorastu, ktoré nám tu 
chýbalo. Budeme mat jedno z najmlad-
ších dorasteneckých mužstiev, tak dú-
fam, že budú naberať skúsenosti a budú 
mat chuť na sebe makať, aby sa postupne 
dostali do mužstva mužov. Som veľmi 
rada, že na ihrisko chodia trénovať aj ma-
ličké budúce futbalové nadeje od 6 do 8 
rokov, ktoré nesedia doma pred počítač-
mi a mobilmi. Touto cestou chcem poďa-
kovať všetkým futbalistom, trénerom, 
hospodárovi a dobrovoľníkom, ktorí nám 
pomáhali tento rok a hlavne obci Likavka 

za vytvorené podmienky a samozrejme 
verným divákom.

Slovo trénera Michala Hubu
Zimná príprava nebola taká ako sme si ju 
predstavovali, čo sa odzrkadlilo v jarnej 
časti futbalu. Kvalita hry bola určite lep-
šia ako v jeseni, ale chýbali nám skúse-
nosti, aby sme niektoré zápasy dotiahli 
do víťazného konca. Najlepší zápas sme 
odohrali doma proti Blatnici, kde sme vy-
hrali 3:2. V ostatných zápasoch sme ťa-
hali za kratší koniec. Ale vo väčšine zápa-
soch sme boli vyrovnaným súperom. 
Týmto sa chcem poďakovať všetkým hrá-
čom, funkcionárom a hlavne divákom, 
ktorí nás chodili povzbudzovať, teraz nás 
čaká krátka prestávka a v auguste nás už 
čakajú majstrovské zápasy.

Slovo trénera Petra Žáčika
Odohrali sme v celku dobrú futbalovú se-
zónu. Po rozpačitej jesennej časti, prišla 
veľmi kvalitná jarná časť, kde chalani za-
čali naplno využívať kombinačnú hru a 
celý potenciál mužstva. Darilo sa im 
uhrať pekné výsledky aj s kvalitnými sú-
permi z čela tabuľky. Naozaj pochopili, 
že futbal je tímová hra. Stal sa z nich vy-
nikajúci kolektív, ktorý chce napredovať 
a posúvať sa výkonnostne ďalej. Chlapci 
chcú vyhrávať a zabávať sa futbalom. 
Na záver len toľko, že radi privítame no-
vých hráčov, chlapcov, ktorí by chceli 
hrať a reprezentovať Likavku v super ko-
lektíve či už v kategórii U13, ale aj v ka-
tegórii U15.

foto OŠK Likavka



26

Likavan 
 

LIKAVAN 
júl 2024

stolní tenisti v sezóne 2023/24 Stolnotenisový oddiel z Likavky, ktorý 
vznikol v roku 1973, je na športovej 
scéne viac ako polstoročie. Pozoru-
hodnú éru, počas ktorej u nás pôsobili 
viacerí skvelí hráči, vyšperkovali pozo-
ruhodné úspechy Likavčanov v súťa-
žiach družstiev i jednotlivcov. Súčasnú 
členskú základňu tvoria žiaci, juniori, 
muži mladšej a strednej generácie a 
veteráni. V nedávno skončenej sezóne 
2023/24 hrali v dresoch OŠK Likavka 
tri celky mužov, dve družstvá žiakov a 
partia dorastencov.

Súťaže družstiev 
Skvelý ročník majú za sebou B-mužstvo a 
céčko. Siedmoligové béčko i ôsmoligová 
Likavka C patrili k špičke oboch súťaží, v 
ktorých obsadili 2. priečky, vďaka čomu si 
zaistili účasť v kvalifikáciách, kde sa usilo-
vali o postup do vyšších súťaží.  
Likavka B vyzvala v baráži o 6. ligu pred-
posledný tím tejto súťaže. Prvý duel vyhra-
li Lúčky 10:8, odveta v Likavke sa skončila 
za stavu 7:9, keď už bolo o celkovom tri-
umfe hostí z Lúčok rozhodnuté. Naša re-
zerva vyšla síce naprázdno, no jej hráči 
podali výkony hodné šiestej ligy.
C-mančaft nastúpil v kvalifikácii o 7. ligu 
proti jedenástemu družstvu siedmej ligy. 
Úvodné stretnutie na pôde Ľubochne B 
skončilo 11:7 v prospech domácich. V dru-
hom súboji zvíťazila Likavka C (10:8), kto-
rej chýbal krôčik k vytúženému postupu do 
7. ligy. Sympatický kolektív podával v tom-
to ročníku kvalitné výkony, čo potvrdil aj 
ziskom trofeje za 2. miesto v 8. lige. Likav-
ské céčko, kde účinkujú viacerí mladí hrá-
či, má pred sebou ďalšie ciele a sľubnú bu-
dúcnosť.

Pre béčko a céčko to bola najúspešnejšia 
sezóna za ostatné obdobie, či už z pohľa-
du celkového umiestnenia, alebo zisku 

trofejí. Ocenenia z dlhodobých súťaží sa 
našim tímom v poslednom čase vyhýbali, 
posledným z nich bol pohár za 2. miesto v 
9. lige 2018/19, ktorý získalo vtedajšie 
D-družstvo.
V nedávnom skončenom ročníku sa naj-
menej darilo áčku, ktoré zostúpilo do 
šiestej ligy, kde nepôsobilo sedem rokov, 
od víťaznej edície 2016/17 až do záveru 
sezóny 2023/24. Výsledky prvého muž-
stva ovplyvnili zdravotné problémy kľú-
čových hráčov a chýbajúce šťastie vo vy-
rovnaných dueloch, ktoré vyústili do 
tesných prehier či remíz.       

Tímové súťaže žiakov a dorastu 
Okresný stolnotenisový zväz riadi mimo 
dlhodobých súťaží mužov aj súťaže pre 
deti a mládež. Do deviateho ročníka žiac-
kej ligy sa prihlásilo päť družstiev. Víťa-
zom kadetskej súťaže sa stala Ľubochňa A, 
o 2. miesto Likavky A sa pričinili Matúš 
Kužela s Danielom Šventom. Tretiu pozí-
ciu obsadila Ľubochňa B. Nestratila sa ani 
celkovo štvrtá Likavka B, za ktorú hrávali 
Dominik Macko, Matej Kušnír, Marek Šin-
dléry a Marek Švento. Piata priečka patri-
la chlapcom z Hrboltovej. Najúspešnejším 
hráčom žiackej ligy bol Matúš Kužela, lí-
der Likavky A.
Do 4. ročníka dorasteneckej ligy sa zapojili 
štyri družstvá, medzi ktorými kraľovala 
Ľubochňa A. Na druhý stupienok sa prebo-
jovali dorastenci z Černovej. V konečnom 
poradí tretia Likavka nastupovala  v zlože-
ní Samuel Švento, Matúš Kužela, Patrik 
Dančo, Daniel Švento a Peter Uherík. Me-
dailu pre najlepšieho hráča dorasteneckej 
ligy získal Samuel Švento z Likavky.

Likavka C skončila v 8. lige na výbornom 
2. mieste. Nestratila sa ani v baráži, kde 
potrápila siedmoligovú Ľubochňu B.

V okresnej lige žiakov súťažili aj dva tímy z 
Likavky. A-družstvo (zľava Matúš Kužela, 
Daniel Švento) v nej  obsadilo 2. priečku.

V dobrom svetle sa ukázalo aj béčko žia-
kov, ktoré skončilo v okresnej lige štvrté. 
Zľava Matej Kušnír a Dominik Macko.
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Úspechy v súťažiach 
jednotlivcov
Na druhom ročníku 
stolnotenisového tur-
naja v Turanoch, kde 
sa súťažilo v dvojhre a 
štvorhre, boli úspešní 
i zástupcovia OŠK Li-
kavka. Na výborne 
obsadenom turnaji, 
na ktorom sa predsta-
vilo 52 hráčov z celé-
ho Slovenska a dvaja 
borci z Rakúska, 
ovládla likavská dvo-
jica Rastislav Soboňa, 
Samuel Švento, pre-
stížnu súťaž vo štvor-
hre. Za víťazným pá-
rom skončili J. 
Špánik, P. Pinka 
(MSTK Martin) a 3. 
pozíciu obsadilo duo 
D. Purtz, M. Purtz z 
Viedne.  
V tretiu januárovú so-
botu sa v Ľubochni 
uskutočnil 2. ročník 
Memoriálu Martina 
Chylu, na ktorom sa 
predstavili dorastenci 
z Partizánskej Ľupče, 
Černovej, Likavky a 
Ľubochne. Súťažiaci 

sa najprv rozohrali v základných skupi-
nách. Najlepší z nich sa dostali do semifi-
nále, kde nechýbal ani Samuel Švento, 
14-ročný žiak z Likavky, ktorý sa po vyra-

dení D. Kúkola z Partizánskej Ľupče pre-
bojoval až do finále, kde zdolal domáceho 
P. Šípku 3:2 na sety.

Traja Likavčania na Top-ke 7. ligy
Okresný zväz v Ružomberku organizuje už 
od svojho vzniku tímové a individuálne sú-
ťaže. Najprestížnejším turnajom jednotliv-
cov sú majstrovstvá okresu, ďalšou vychy-
tenou akciou sú turnaje, na ktoré sú 
nominovaní najlepší hráči okresných súťa-
ží. Prvá Top-ka sezóny 2023/24 sa usku-
točnila v telocvični ZŠ Černová, kde sa 
predstavilo dvanásť popredných hráčov 7. 
ligy. 
Na obľúbený turnaj, ktorý vyhral Milan 
Kmeť z Černovej, boli pozvaní i traja hráči 
likavskej rezervy. Celkovo štvrtý skončil 
Branislav Roško, 6. miesto obsadil Martin 
Tkáč a 8. priečka patrila Dušanovi Šventovi.
Konečné poradie: 1. Milan Kmeť (Černová 
B), 2. Jaroslav Kržka, 3. Marián Bystričan 
(obaja ŠKST Ružomberok F), 4. Branislav 
Roško (Likavka B), 5. Matej Kováčik (Komjat-
ná), 6. Martin Tkáč (Likavka B), 7. Ján Koval-
čík (Liptovská Teplá), 8. Dušan Švento (Li-
kavka B), 9. Bohuš Pukaj (Ľubochňa B), 10. 
Ján Mojš (Černová B), 11. Miroslav Vavrík, 
12. Alex Jírovec (obaja ŠKST Ružomberok F).  

Juraj Švento  

Najlepší hráči 2. Memoriálu Martina Chy-
lu v Ľubochni. Zľava A. Šulík (Černová), 
Samuel Švento (Likavka), P. Šípka (Ľu-
bochňa).

Dorastenci z  Likavky obsadili  v okresnej 
súťaži 3. miesto. Zľava Patrik Dančo, 
Samuel Švento a Matúš Kužela.

Štvorhru na turnaji v Turanoch ovládli 
Likavčania. Zľava J. Špánik, P. Pinka 
(MSTK Martin), Samuel Švento, Rasti-
slav Soboňa (OŠK Likavka), M. Purtz, 
D. Purtz (LSV Wien).
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Veľká športová slávnosť sa uskutočnila aj 
v hale OŠK Likavka, kde sa 20. apríla zišli 
čelní hráči 8. ligy. Tohtoročnú Top-ku 
otvoril zástupca starostu obce Ing. Mi-
chal Švento, ktorý vyzdvihol význam tur-
naja a jeho účastníkom pripomenul, že 
do Likavky prišli tí, čo mohli a chceli.

Kvalitne obsadená súťaž odštartovala sú-
bojmi v dvoch základných skupinách. V 
prvej dominoval Roman Kútnik z Hrbolto-
vej, lenže boje o 2.-4. priečku priniesli ne-
uveriteľnú zápletku pre trojicu hráčov s 
bilanciou 1 výhra/2 prehry. O druhom se-
mifinalistovi z A-skupiny rozhodol až po-

mer setov zo vzájomných súbojov, kde ob-
stál najlepšie Dušan Trnka z Martinčeka. 
Druhú skupinu s piatimi účastníkmi vyhral 
20-ročný Likavčan Ján Švento. Sympatic-
ký dojem v B-skupine zanechal Zdenko 
Hollý, ktorý nastúpil do turnaja v pozícii 
náhradníka a v nej trápil favorizovaného 
Vladimíra Durdíka. 
Obe semifinále, zápas o bronz i samotné 
finále sprevádzali veľké emócie. Víťazný 
Roman Kútnik, v konečnom poradí druhý 
Ján Švento aj celkovo tretí Dušan Trnka 
mali z dosiahnutých úspechov, ktoré pat-
ria k najprenikavejším v ich doterajších 
kariérach, veľkú radosť.

Ján Švento si zahral finále top 8. ligy

Atraktívne podujatie, ktoré sa vrátilo do 
Likavky po štvorročnej pauze, vyvrcholilo 
záverečným ceremoniálom a odovzdáva-
ním trofejí, kde prví traja žiarili šťastím. 
Skvelú atmosféru, pohodu, rešpekt a po-
hostinnosť organizátorov ocenili aj ostat-
ní. Vydarenú súťaž pripravila partia vede-
ná šéfom likavského céčka Branislavom 
Fajtom. Dodržiavanie pravidiel mal zas na 
starosti Juraj Švento, uznávaný medziná-
rodný arbiter a zakladateľ týchto turnajov. 
V organizovaní Top-iek, ktoré vznikli už v 
roku 1998, je okres Ružomberok výnimoč-
ný nielen ich pravidelnosťou, ale tiež tým, 
že okolité regióny podobné akcie nemajú.

Prehľad výsledkov, A-skupina: 1. Roman 
Kútnik (Hrboltová C) 3 výhry/0 prehier, 2. 
Dušan Trnka (Martinček B), 3. Vladimír Ha-
tala (Likavka C), Patrik Dančo (Likavka C) 
všetci 1/2. O poradí na 2.-4. mieste rozhodol 
až pomer setov zo vzájomných duelov. B-sku-
pina: 1. Ján Švento (Likavka C) 4 výhry/0 
prehier, 2. Vladimír Durdík (Likavka C) 3/1, 
3. Andrej Kukolík (Hrboltová C) 2/2, 4. Mi-
chael Pokorný (Lúčky B) 1/3, 5. Zdenko Hol-
lý (Likavka C) 0/4. Semifinále: Roman Kút-
nik – Vladimír Durdík 3:1 (6:11, 11:5, 11:6, 
11:6), Ján Švento – Dušan Trnka 3:2 (8:11, 
8:11, 11:6, 11:8, 11:7). Zápasy o konečné 
umiestnenie, finále: Roman Kútnik – Ján 
Švento 3:2 (11:5, 7:11, 11:6, 9:11, 11:9), o 3.-
4. miesto: Dušan Trnka – Vladimír Durdík 
3:0 (11:6, 11:8, 11:7), o 5.-6. miesto: Vladi-
mír Hatala – Andrej Kukolík 3:1, o 7.-8. 
miesto: Michael Pokorný – Patrik Dančo 3:0.  

Stanislav Krakovský

Účastníci Top 8. ligy v Likavke. 
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Pódium Top 8. ligy 2023-24. Zľava Ján 
Švento, Roman Kútnik a Dušan Trnka.


